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До уваги голів ОСББ, ЖБК!
ПРОХАННЯ 

ТЕРМІНОВО НАДАТИ 
ІНФОРМАЦІЮ ДЛЯ 

ПРИЗНАЧЕННЯ 
СУБСИДІЙ

Департамент соціальної політики Ужгородської міської ради 
у травні 2021 року надіслав запити ОСББ і ЖБК міста щодо 
отримання інформації, необхідної для призначення субсидії на 
житлово-комунальні послуги. Проте наразі більшість голів ОСББ, 
ЖБК не надали інформації про отримувачів субсидії, що не дає 
змоги призначити і вчасно перерахувати кошти громадянам, 
які мають право на отримання такої соціальної допомоги.

Департамент соціальної політики Ужгородської міськради на-
полегливо просить надати інформацію, адже від цього залежить 
подальше призначення субсидії на житлово-комунальні послуги.

ІНФОРМАЦІЮ МОЖНА НАДІСЛАТИ НА ЕЛЕКТРОННУ ПОШТУ
umupszn@rada-uzhgorod.gov.ua
АБО ЧЕРЕЗ СКРИНЬКУ ДЛЯ ЗВЕРНЕНЬ ЗА АДРЕСОЮ:
пл. Шандора Петефі, 24, 26.
Довідки – за номерами телефонів: 61-25-49; 0956909237.

ЦЕНТР МАСОВОЇ ВАКЦИНАЦІЇ  
В УЖГОРОДІ ВЖЕ ДІЄ ЩОДНЯ 

Від 21 липня Центр щеплення 
в ПАДІЮНі працює сім днів на 
тиждень, від 10:00 до 15:00. 
Про це міський голова Богдан 
Андріїв повідомив на брифінгу 
в Закарпатській облдержадмі-
ністрації, де йшлося про поча-
ток 5-го етапу вакцинації.

В Ужгороді тепер діє 
близько 10 пунк-
тів щеплення, зо-
крема в міській 

поліклініці, в чотирьох сімей-
них амбулаторіях, а також у 
кількох приватних клініках. По-
над 15 тисяч мешканців міста 
вже отримали щеплення, з 
них майже 7 тисяч – і другу 
дозу, зазначив Богдан Андрі-
їв. Він закликав ужгородців 
активніше вакцинуватися, 
адже це єдиний ефективний 
спосіб захистити себе від ко-
ронавірусу.  

Голова Закарпатської ОДА 
Анатолій Полосков наголосив 
на доступності щеплення для 
кожного закарпатця: «В області 
збільшуємо можливості для 
проведення активної вакци-
нальної кампанії, розширює-
мо мережу відповідних Цен-
трів. Тепер кожен охочий може 
захиститися від COVID-19». 
Крім пунктів вакцинації, пра-
цюють мобільні бригади меди-
ків, які виїжджають на місця, 
додав керівник краю.

Регіональна координа-
торка вакцинальної кампанії 
від COVID-19 у Закарпатській 
області Вікторія Тимчик по-
відомила, що днями в регіон 
прибуло 26 тисяч 700 доз вак-
цини Moderna; ця вакцина 
аналогічна до Comirnaty/Pfizer-
BioNTech, ефективна, рекомен-
дована ВООЗ до екстреного 
використання і визнана в ба-
гатьох країнах світу; препарати 
Pfizer і Moderna використову-
ватимуть у нас для вакцинації 
організованих колективів.

На сьогодні повний захист 
від COVID-19 отримало трохи 
більше ніж 6% закарпатців, 
а для колективного імунітету 
цей показник має становити 
близько 70%. Тому краян за-
кликають бути свідомими і 
подбати про себе та близьких.

ДО УВАГИ ПАСАЖИРІВ!
На прохання ужгородців збільшено кількість рейсів і зменшено  

час очікування автобусів на маршруті № 20 у вихідні дні.
Оновлений графік руху від КП «Ужгородський муніципальний транспорт» – у таблиці:
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2 НОВИНИ
ПРОГНОЗ ПОГОДИ В УЖГОРОДІ:

МАГНІТНІ БУРІ:
29 липня очікується слабка магнітна буря. У цей день ме-

теозалежним людям краще менше фізично працювати, більше 
пити води, а також відмовитись від поїздок.

Цього місяця серйозне магнітне коливання українці відчують 
31 липня. Воно може мати значний вплив на самопочуття.

ПАТРУЛЬНА ПОЛІЦІЯ ЗНАЙШЛА НЕПОВНОЛІТНЬОГО ВАНДАЛА

СХЕМУ ПЕРЕКРИТТЯ ЧАСТИНИ  
ВУЛИЦІ СОБРАНЕЦЬКОЇ

затвердила транспортна комісія

22 липня почався І етап капі-
тального ремонту частини вулиці 
Собранецької, роботи проводяться 
почергово, смугами руху, об-
межено проїзд від перехрестя з 
вулицею Василя Докучаєва до 
перехрестя з вулицею Олександра 
Грибоєдова. Об'їжджати можна 
через вулиці Василя Докучаєва – Універ-
ситетську – Олександра Грибоєдова.

Таке рішення ухвалено цього 
тижня на виїзному засіданні 
комісії Ужгородської міської 
ради з безпеки дорожнього 

руху та координації роботи автотран-
спорту.

Нагадаємо: проводиться капремонт 
останньої частини вулиці Собранецької 
– від провулка Єгерського до пункту 
пропуску на українсько-словацькому 
кордоні; з державного бюджету на це 
наразі передбачено понад 8 мільйонів 
гривень, співфінансування з міського 
бюджету – 500 тисяч гривень.

Під час виїзного засідання комісії 
також доручено встановити дорожні знаки 
"Стоянка заборонена" на вулиці Василя До-
кучаєва; управлінню муніципальної варти 
доручено взяти під особливий контроль пар-
кування на цій вулиці.

Члени комісії розглянули на місці і звер-
нення щодо облаштування висотного обмеж-
увача руху на розі вулиць Акацій та Північної. 
Це визнали недоцільним і рекомендували 
управлінню муніципальної варти демонтувати 
наявний обмежувач.

Хлопець 9 липня близько 3-ої години ночі розмалював 
інформаційне табло на площі Поштовій, літери фото-
зони «Я люблю Ужгород» і край чаші фонтана.

За допомогою камер відеоспостереження 
було зафіксовано чітке зображення обличчя 
правопорушника. Фото надіслали до поліції, 

хлопця передали в орієнтування.
19-го липня близько 15-ої години під час пішого 

патрулювання вулиці Корзо інспектори помітили 
схожого хлопця. Під час спілкування він визнав, що 
зробив усі малюнки.

Як повідомила патрульна поліція, неповнолітнього 
з мамою доправили в Ужгородський відділ поліції.

Ужгородська міська рада вдячна правоохоронцям.
На вулицях Ужгорода чимало відеокамер, які фіксу-

ють чіткі зображення облич, що дає змогу встановити 
згодом особу правопорушника і притягнути його до 
відповідальності.

ВІДКОРИГУВАЛИ ПЕРЕЛІК 
«АРХІТЕКТУРНИХ» АДМІНПОСЛУГ
на позачерговому засіданні виконкому міськради

Цієї середи, з огляду на 
нововведення Кабмі-
ну, члени виконавчого 
комітету підтримали 
рішення покласти 
повноваження органу з 
присвоєння адреси на 
управління містобуду-
вання та архітектури.

Управління місто-
будування та архітектури, 

відповідно до рішення, має 
розробити нові інформаційні й 
технологічні картки відповідних 
адміністративних послуг і внести 
зміни (за необхідності) у наявні.

Іншим рішенням внесено 
зміни до рішення виконкому 
від 27 листопада 2019 року № 
426 «Про затвердження пере-
ліків адміністративних послуг» і 

вилучено з переліку послуги, які 
надавало:

управління містобудування та 
архітектури – договір про пайову 
участь замовника у створенні і 
розвитку інженерно-транспортної 
та соціальної інфраструктури міста;

управління державного ар-
хітектурно-будівельного контр-
олю – внесення змін до повідо-
млення про початок виконання 
підготовчих / будівельних робіт; 

внесення змін до декларації 
про готовність до експлуатації 
об’єкта; повідомлення про зміну 
даних у зареєстрованій декла-
рації про початок підготовчих 
будівельних робіт.

Перелік адмінпослуг допо-
внено послугою, яку надаватиме 
управління містобудування та 
архітектури, – присвоєння адрес 
об’єктам будівництва, об’єктам 
нерухомого майна.

ВВЕДЕННЯ В ЕКСПЛУАТАЦІЮ 
БУДІВЛІ ТОРГОВО-

ЖИТЛОВОГО КОМПЛЕКСУ 
погоджено на засіданні робочої групи 

Питання стосов-
но офісно-жит-
лової будівлі 
відкладено на 
додаткове ви-
вчення.

На засідан-
ні робочої групи 
в Ужгородській 
міській раді було 
розглянуто два 
об'єкти, на які надійшли документи в Центр надання адміністра-
тивних послуг. 

Документи на підтвердження виконання вимог усіх експлуатую-
чих організацій, контролюючих органів надійшли щодо будівництва 
торгово-житлового комплексу на вулиці Капушанській, 150.

Начальниця управління державного архітектурно-бу-
дівельного контролю міськради Олександра Зотова поін-
формувала, що там провели детальну десятиденну перевірку 
відповідності збудованого об’єкта затвердженій проєктній до-
кументації; недоробок і вад не виявили. Члени робочої групи 
одностайно проголосували за надання погодження на введення 
в експлуатацію.

Щодо реконструкції індивідуального житлового будинку під 
офісно-житлову будівлю на вулиці Возз’єднання, 53, то погодження 
відклали, оскільки не було документів про виконання всіх проти-
пожежних вимог, а також там не встановлено камери відеоспос-
тереження.
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ДО УВАГИ: «ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ»  
ЗВ’ЯЗКУ З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ ДІЯТИМУТЬ:

27 липня – із заступником міського голови Василем Пин-
зеником.

28 липня – із керуючим справами виконкому Ігорем Фар-
тушком.

Час дії «прямої телефонної лінії» – від 10:00 до 12:00.
Попередній запис – за телефоном 42-80-29.

ЖИВИЙ ЛАНЦЮГ  
ЗАРАДИ ПОРЯТУНКУ 
ПАВЛИКА МОТИЧКИ

– благодійний  
захід відбудеться 

завтра в Ужгороді 

Передбачається встановлення рекорду 
України – створення найдовшого живого 
ланцюга заради життя.

– Ми збираємось утворити живий 
ланцюг і замкнути ним площу Театральну, 
набережну Незалежності, міст Масарика, 
Київську набережну, пішохідний міст, – 

кажуть організатори. – Запрошуємо кожного ужгородця, спортивні 
організації та клуби, благодійні ініціативи і фонди, колективи заводів, 
магазинів, закладів харчування та фінансові установи. Врятуймо 
разом Павлика! І покажімо, що Ужгород – найдобріше місто у світі.

Встановлення рекорду відбудеться 25 липня. Збір під липами 
біля Лінгвістичної гімназії імені Тараса Шевченка (школа № 1) о 
15:00. Сам рекорд планують встановлювати від 16:30 до 17:30.

Представники Національного реєстру рекордів України офіційно 
зареєструють рекорд у присутності національних та місцевих ЗМІ і 
внесуть до Книги рекордів України. Це буде Рекорд заради життя. 
Утворений найдовший живий ланцюг – це найбільша кількість не-
байдужих сердець, що прагнуть врятувати Павлика.

• • •
Павликові Мотичці трохи більше ніж півтора року. Він зі Синеви-

ра. У Павлика спінально-м’язова атрофія (СМА). Це захворювання, 
при якому атрофуються всі м’язи, дитина перестає сидіти, тримати 
голову, рухатися, дихати, серце також атрофується і перестає пра-
цювати. Такі діти живуть лише кілька років, а часто не доживають 
і до двох років.

У Павлика був старший братик. Він помер у 3 рочки – його 
забрала ця страшна хвороба. Тоді ще не було ліків від неї, батьки 
не могли допомогти дитині. Тепер же є лікування, але воно одне з 
найдорожчих у світі, коштує кілька мільйонів доларів.

Зареєструватись як учасник, волонтер чи спонсор можна на 
сайті

https://help-pavlik.online
Приватбанк 5168 7574 0804 6045 Мотичка Марія (мама Павлика);
Ощадбанк 5167 8031 0951 1118 Мотичка Юрій (тато Павлика);
Monobank 4441 1144 2527 2026 Мотичка Марія (мама Павлика).

ВСТАНОВЛЕННЯ МЕМОРІАЛУ 
ЗАГИБЛИМ ЗА УКРАЇНУ ВОЇНАМ –

вирішальне слово за родинами Героїв

У ПОНЕДІЛОК В УЖГОРОДСЬКІЙ 
МІСЬКРАДІ –  

ГРОМАДСЬКІ СЛУХАННЯ

ЮВІЛЕЙНИЙ МОТОПРОБІГ  
ЗА ЄДНІСТЬ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВИ 

СТАРТУВАВ З УЖГОРОДА 
За два тижні байкери проїдуть 5000 кілометрів

Члени робочої групи в Ужго-
родській міськраді на чергово-
му зібранні під головуванням 
міського голови Богдана Ан-
дріїва попередньо домовилися 
провести 2 вересня громадські 
слухання за результатами гро-
мадського обговорення місця 
встановлення меморіалу заги-
блим за Україну воїнам.

Упродовж червня, коли 
за розпорядженням 
міського голови про-

водилося громадське обгово-
рення, надійшло 7 звернень: 
5 пропозицій розмістити комп-
лекс у сквері на площі Шандора 
Петефі (ближче до Будинку по-
буту) і 2 пропозиції – на Пагорбі 
Слави.

Проте матері загиблих на-
полягають, аби меморіал роз-
містили у скверику навпроти 
ректорату УжНУ, біля будівлі об-
ласної адміністрації та облради. 

Богдан Андріїв наголосив, що 
вирішальне слово – саме за 
родинами Героїв.

Нагадаємо: нещодавно 
близькі загиблих закарпатців 
порушили питання про те, що 
їхню думку не врахували, коли 
встановлювали в Ужгороді 
пам’ятники учасникам АТО, зо-
крема і на Пагорбі Слави.

Учасники робочої групи 
також домовилися, що питан-
ня розглянуть і на черговому 
засіданні архітектурно-містобу-
дівної ради Ужгорода, а якщо 
будуть інші пропозиції стосовно 
місця меморіалу, то робоча гру-
па збереться для обговорення 
додатково.

Коли за результатами гро-
мадських слухань локацію оста-
точно затвердять, буде про-
ведено конкурс на найкращий 
проєкт, розроблено проєктно-
кошторисну документацію і 
визначено  фінансування, а 
згодом буде і рішення щодо 
виконавця робіт.

Про час і місце повідомляє управління містобудування та архітек-
тури: 26 липня о 14:00 у великій залі міської ради.

Відбудуться громадські слухання щодо проєктів містобудівної 
документації:

«Детальний план території, обмеженої Слов’янською набе-
режною, Боздоським парком та річкою Ужем»,

«Детальний план території Боздоського парку»,
«Детальний план території, обмеженої вулицями Климента 

Тимірязєва, Іллі Бродлаковича, Івана Фогарашія, Івана Сільвая, 
Андрія Бачинського та Стрільничною»

– і Звітів про стратегічну екологічну оцінку.
Взяти участь у слуханнях запрошуються всі охочі.

П’ятий мотопробіг вирушив з об-
ласного центру нашої, найзахід-
нішої, області 19 липня. Фінішує 
він 1 серпня в Національному 
заповіднику на острові Хортиці, 
який вважається колискою укра-
їнського козацтва. 

Акцію організовують, щоб 
акцентувати на територі-

альній цілісності України, єдності 
всіх її громадян, різних націо-
нальностей та віросповідань, 
зокрема і тих, котрі тепер на тим-
часово окупованих територіях.

Державний прапор України 
і Кримськотатарський прапор 
подолають маршрут завдовжки понад 5 тисяч 
кілометрів – через майже шість десятків міст, 
об’єднаних територіальних громад, зокрема через 
Львів, Полтаву, Київ, Одесу, Маріуполь.

Прапор України, на якому пишуть послання 
від усіх регіонів, установлять на Хортиці, а прапор 

кримських татар на Чонгарі передадуть на пів-
острів Крим.  

Від Ужгорода послання на прапорі написав 
міський голова Богдан Андріїв. Він привітав 
байкерів, які стартували з площі Шандора Петефі, 
і побажав приємної дороги, яскравих вражень.

Щиро вітаємо чоловіка, батька, дідуся Фленька Івана Андрі-
йовича з 70-річним ювілеєм!

Бажаємо здоров’я міцного та миру і щастя без краю. 
Усього найкращого щиро бажаєм. Щоб серце щодня зігрівало тепло,
Щоб завжди в душі панувало добро. Краси і наснаги, здоров’я без ліку
І довгого-довгого щедрого віку!

З повагою Світлана, сини, невістки та онуки
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4 НА ЧАСІ
«БАТЬКІВЩИНІ»  

ЮЛІЇ ТИМОШЕНКО 
ВДАЛОСЯ  

ЗАХИСТИТИ ЛЮДЕЙ  
ВІД ЗАПРОВАДЖЕННЯ  

РИНКУ НАРКОТИКІВ
У переддень літніх канікул фракція влади «Слуга народу» винесла 
на голосування чергову антинародну ініціативу. Позачергову сесію 
монобільшість зібрала не заради тих питань, які насправді турбують 
людей – щодо цін та тарифів, зарплат і пенсій. «Слуги» винесли на 
голосування закон про легалізацію наркотиків! 

«АВАНГАРД» МАЄ СТАТИ  
ІНВЕСТИЦІЙНО 

ПРИВАБЛИВИМ 
Підтримка стадіону – популяризація  

здорового способу життя

Виділення додаткової фі-
нансової підтримки стадіону 
«Авангард» обговорювали 
цього тижня на виїзному засі-
данні комісії з питань соці-
ально-гуманітарної політики, 
Регламенту та депутатської 
етики Ужгородської міської 
ради. Долучилися також 
секретар міської ради Арсен 
Мелкумян, представники депу-
татських фракцій.

На черговій сесії Ужго-
родської міської ради 
заплановано розгляну-

ти проєкт рішення "Про створен-
ня комунальної установи «Ста-
діон «Авангард» Ужгородської 
міської ради". Стадіон, за умови 
підтримки депутатами проєкту, 
передадуть у відання управління 
у справах культури, молоді та 
спорту міськради – для належ-
ного утримання, створення умов 
для спортивних тренувань.

Депутати обстежили стадіон, 
оглянули інфраструктуру, озна-
йомилися з проблематикою. 
Зійшлися на тому, що потрібні 
додаткові кошти. Тому запро-
понують депутатській комісії з 
питань бюджету перерозподі-
лити видатки міського бюджету і 
виділити орієнтовно 7 мільйонів 
гривень для «Авангарду» – на 
покращення умов, підтриман-
ня в належному стані споруд, 
обладнання, спортивних май-
данчиків тощо. Згодом це дасть 
можливість клопотати перед Дер-
жавним фондом регіонального 
розвитку про співфінансування 
робіт, адже поруч заплановано 
будівництво Льодового палацу.

Стадіон «Авангард» має стати 
інвестиційно привабливим, аби 
там проводили змагання і всеу-
країнського, і міжнародного рів-
ня. Але насамперед підтримка 
цього спортивного об’єкта – це 
популяризація фізичної культури 
та спорту, здорового способу 
життя.

ЗУСТРІЧ ІЗ ДЕЛЕГАЦІЄЮ РЕГІОНАЛЬНОГО 
ПРЕДСТАВНИЦТВА КОНСУЛЬТАТИВНОЇ МІСІЇ ЄС 

відбулася в Ужгородській міськраді 

Це чергова історія 
обману. Ініціатори 
закону від влади за-

хопливо розповідали, що це 
все заради важкохворих, які 
потребують ліків із вмістом ко-
ноплі. Але шляхетною назвою 
вчергове прикрили страшні 
речі. Бо насправді закон до-
зволяв перетворити українські 
лани на наркоплантації. 

«Цей закон про те, щоби в 
Україні, на наших золотих зем-
лях, на наших чорноземах виро-
щувати не хліб, а наркоту. Про-
давати її, переробляти. Наших 
дітей цим годувати. Продавати 
біля шкіл. Ви що, не знаєте, які у 
нас суди? Які силові структури? 
Ви зможете своїх дітей від цього 
захистити?», – звернулася з 
трибуни до депутатів Юлія Тим-
ошенко. 

Саме її партія «Батьківщи-
на» стала головним опонентом 
скандального закону. Справа в 
тому, що легалізація нових пре-
паратів для важкохворих не по-
требує ухвалення закону. Юлія 
Тимошенко як двічі прем’єр-
міністр України добре знає 
процедуру і розповіла про це 
парламенту.Обіг наркотичних 
ліків з першого дня незалеж-
ності регулюється постановою 
Кабміну. Якщо в ній бракує 
якогось препарату, необхідного 
для допомоги пацєнтам, уряд 
просто вносить його назву до 
відповідного переліку. 

Відтак, запропонований 
владою законопроект №5596 
не має жодного відношення 
до полегшення життя важко-
хворих. Їхніми стражданнями 
банально прикрили плани з 
організації на території України 
вирощування, переробки та 
продажу марихуани. 

«Вибудовується логічний 
ряд: гральний бізнес, продаж 
стратегічної власності України, 
продаж землі, зараз ще і лега-
лізація наркотиків. Я можу вам 
сказати, що просто цинізм краї-
ній прикривати це медициною» 
– зазначила Юлія Тимошенко. 

Фахівці погоджуються, що 
законопроєкт 5596 просто лега-
лізовує бізнес з вирощування в 
Україні наркотичних конопель.

Реалії такі, що жоден ор-
ган державної влади не може 
забезпечити, щоб плантації 
наркотичної коноплі у регіонах 
не стали осередками розповсю-
дження наркоманії. Яскравим 
прикладом є ситуація з неза-
конним видобутком бурштину, 
вирубуванням лісів та багато 
іншого. Влада не в стані контр-
олювати цей процес – відповід-
но, з’являється чорний ринок. 

У законопроекті є ще багато 
дуже спірних та непродуманих 

норм.Наприклад, дозвіл на 
реалізацію ліків з канабісу в 
звичайних аптеках. А як бути з 
безпекою та запобіганням зло-
вживанням та крадіжкам?

Другий приклад – дозвіл на 
ввезення каннабісу на терито-
рію України пацієнтом в кіль-
костях, на які він має рецепт від 
іноземного лікаря. А як митник 
зможе перевірити справжність 
рецепту від іноземного лікаря?

Медичні фахівці зазнача-
ють: в Україні і без ухвалення 
цього скандального закону ви-
робляють та використовують 
ліки з вмістом наркотичних 
речовин.Ми маємо розвинену 
законодавчу базу з регулюван-
ня обігу наркотичних речовин 
та розробки, виробництва 
та використання ліків на їх 
базі. Тому експерти закликали 
політиків не маніпулювати 
почуттями важкохворих, при-
криваючи, посуті, створення 
неконтрольованої бізнес інду-
стрії на території України!

Аргументи Юлії Тимошенко, 
наведені під час розгляду зако-
ну про легалізацію наркотиків, 
виявилися настільки професій-
ними та беззаперечними, що 
всупереч наказу керівництва 
натиснути зелені кнопки «за» 
відмовилася навіть частина 
президентської фракції. Закон 
набрав лише 219 голосів, і рі-
шення прийнято не було. 

Лідерка «Батьківщини» по-
обіцяла і надалі усіма силами 
блокувати кожну аферу моно-
більшості. А політичні експерти 
заговорили про подвійну пере-
могу партії Тимошенко. 

По-перше, ухвалення зако-
ну про легалізацію наркотиків 
вдалося зірвати. «Батьківщині» 
вдалося захистити людей від 
запровадження дикого ринку 
наркотиків. 

По-друге, Юлія Тимошенко 
продемонструвала, хто є ре-
альною альтернативною чинній 
владі. Вона показала, що існує 
реальна противага антинарод-
ній політиці «слуг народу», що 
компетентність здатна заблоку-
вати відвертий обман. 

Недарма соціологи уже 
котрий місяць поспіль фіксують 
наростаюче незадоволення 
українців діями влади – і вод-
ночас постійне зростання рей-
тингів Юлії Тимошенко. Згідно 
з останніми дослідженнями, її 
«Батьківщина» – найпопулярні-
ша опозиційна партія в Україні. 
Це – підтвердження думки 
людей про те, що керованих 
ззовні невігласів при владі має 
замінити професійна політична 
команда, для якої пріоритетни-
ми є добробут людей та націо-
нальні інтереси.

гіонального представництва Кон-
сультативної місії Європейського 
Союзу з реформування 
сектору цивільної без-
пеки в Україні.

З  гголовою регіо-
нального пред-

ставництва Консульта-
тивної місії ЄС Ганнело-
ре Вальєр (Німеччина), 
старшим радником / 
тренером Мареком 
Дзердзегою (Польща), 
фахівчинею з плану-
вання та звітності Со-
рен Гансен (Данія) та 
експерткою з питань 
координації регіональ-
ного співробітництва 
Дарією Семеновою 
(Україна) зустрілися 
заступник міського го-
лови Ужгорода Вадим Борець, 
начальниця управління між-
народного співробітництва та 
інновацій міськради Вікторія 
Тарахонич і її заступниця Вікто-
рія Білас.

Члени делегації розповіли, 
що міжнародні експерти, які пра-
цюють у місії, надають підтримку 

державним органам України 
в послідовному реформуванні 
сектору цивільної безпеки шля-
хом стратегічних консультацій 
і практичної підтримки заходів 
із реформування. Усе – згідно 

зі стандартами ЄС,  міжнарод-
ними принципами належного 
врядування і дотримання прав 

людини. В 
У ж г о р о д і 
відкривати 
представ -
ництво не 
планують, 
однак за -
цікавлені у 
співпраці з 
міською ра-
дою. 

В а д и м 
Борець по-
відомив про 
співпрацю 
У ж г о р о д -
ської місь-
кої ради з 
містами-по-
братимами 
(на сьогодні 
це 22 міста 

в різних країнах), зазначив, що 
така співпраця, обмін досвідом, 
втілення найкращих практик 
закордонних партнерів є важли-
вими в роботі органу місцевого 
самоврядування.

Тут побували з робочим ві-
зитом члени Львівського ре-
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5МІСТО
СУЧАСНЕ ОЧИСНЕ УСТАТКУВАННЯ  

ПРЕДСТАВИЛИ В УЖГОРОДІ

Можливості сучасного високоефективного та екологічного 
устаткування – мультидискового шнекового зневоднювача 
MDQ 45х – днями показали на очисних спорудах Ужго-
родського водоканалу представникам компаній з усього 
Закарпаття та Водоканалу Луцька. Обладнання оглянули також 
керівники області, міський голова Богдан Андріїв, його заступники 
Юрій Рахівський, Вадим Борець, працівники департаменту міського 
господарства Ужгородської міськради.

Виробник – промис-
лова група Екотон 
– спеціалізується на 

обладнанні для механічного, 

фізико-хімічного та біологічного 
очищення стічних вод і механіч-
ного зневоднення осадів. Пред-
ставники компанії розповіли, що 

їхні установки вже працюють  у 
37 країнах світу.

Директор комунального 
підприємства «Водоканал міста 
Ужгорода» Станіслав Карташов 
зазначає, що придбання такого 
промислового обладнання для 
зневоднення мулу комунальних 
стічних вод у перспективі дало 
б можливість відмовитися від 
тих відкритих мулових полів, які 
використовуються тепер, якісно 
здійснити заплановане оновлен-
ня очисних систем нашого міста.

Серед переваг мультидиско-
вого шнекового зневоднювача 
MDQ 45х – можливість переро-
бляти зневоднений мул, зокрема 
з високим вмістом олій, інших 
жирів, абразивних речовин, і 
утилізувати без шкідливих ви-
кидів, забруднення довкілля, 
неприємних запахів.

Надалі планується проаналі-
зувати розрахунки економічних 
показників обладнання з огля-
ду на співвідношення обсягів 
стоків Ужгорода і потужностей 
зневоднювача, його вартості й 
витрат на експлуатацію.

В УЖГОРОДІ БУДУЮТЬ 
СКЕЙТМАЙДАНЧИК

– Площадку для ка-
тання на скейтбордах, 
роликах, де зможуть від-
почивати і тренуватися 
любителі екстремаль-
ного спорту, будують на 
площі Богдана Хмель-
ницького. 

О б л а ш т о в у ю т ь 
скейтмайданчик і вста-
новлять спеціальне 
обладнання за гроші 
з міського бюджету – 
проєкт здобув найбіль-
шу підтримку ужгород-
ців під час відкритого 
голосування в рамках 
Бюджету громадської 
ініціативи. 

В основі просторо-
вої організації скейт-
майданчика, на цен-
тральній осі – «фанбокс» 
із напівпірамідою, з 
різних боків – кон -
струкції для розгону та 
виконання трюків на 
скейтбордах або інших 
знаряддях для екстре-
мального спорту.

Проєкт відповідає 
сучасним європей -
ським тенденціям щодо 
облаштування скейт-
майданчиків, його за-
гальна вартість – понад 
1,6 мільйона гривень, 
– розповів міський 
голова Богдан Андріїв.

Полянська сільська рада оголошує 
про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території «Розміщен-
ня індивідуального житлового будинку, 
господарських будівель та споруд гр. 
Стегури К.Й. в с. Яківське, б/н, на 
території Полянської сільради».

Мета розробки детального плану – 
визначення планувальної організації 
та розвитку території, уточнення по-
ложень генерального плану с. Яківське. 

Проект розроблено на підставі рі-
шення шостої сесії восьмого скликання 
Полянської сільської ради від 27 травня 
2021 року №312 та завдання на про-
ектування.

Замовник містобудівної документа-
ції – Виконавчий комітет Полянської 
сільської ради.

Розробник проекту детального плану 
та Звіту про стратегічну екологічну 
оцінку – ФОП Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ 
ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА ДЕР-
ЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ – Полянська 
сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 
процедури: громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту 
про стратегічну екологічну оцінку роз-

почато з дня їх оприлюднення – 22 
липня 2021 року на сайті Полянської 
об’єднаної територіальної громади за 
адресою: https://polyanska-gromada.
gov.ua/., та триватиме до 25 серпня 
2021 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗА-
ПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

25 серпня 2021 року о 11.00 го-
дині у приміщенні сільської ради за 
адресою: с.Поляна, вул.Духновича, 
63 відбудуться громадські слухання 
з презентацією та експонуванням 
проекту.

Ознайомитися з проектом Детально-
го плану та звітом про стратегічну еко-
логічну оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 
ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО 
ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ 
ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, 
Закарпатська обл., Свалявський р-н, 
с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел.( 031) 
33 74522.

Строк подання зауважень і пропо-
зицій становить 33 днів, тобто до 25 
серпня 2021 року. Пропозиції та за-
уваження, подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо 
проекту документа державного плану-
вання відсутня.

Холмківська сільська рада повідомляє про оприлюднення Заяви про ви-
значення обсягу стратегічної екологічної оцінки до проекту детального плану 
території «Детальний план території для розміщення індивідуального житлового 
будівництва у с. Сторожниця, урочище Чонкаш, К-59 Холмківської сільської 
ради Ужгородського району».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Тарнівецької сільської ради: http://
tarnivci.rada.org.ua/

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки проекту детального плану території подаються до Холмківської 
сільської ради, за адресою: 89422, Закарпатська обл., Ужгородський р-н, село 
Холмок, вулиця Свободи, будинок 50; Е-mail: Xolmoksilrada@meta.ua

ОГОЛОШЕННЯ
Дочірнє підприємство «УКРАВТОГАЗ» Національної акціонерної компанії «На-

фтогаз України», має намір отримати Дозвіл на викиди забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря на промисловий майданчик: Автомобільної газонапов-
нювальної компресоргної станції (АГНКС)-«Ужгород», за адресою: 89425, За-
карпатська область, Ужгородський район, Баранинська ОТГ, с. Баранинці, вул. 
О. Блистіва, 25.

Підприємство, на даному промисловому майданчику, займається заправкою 
автотранспортних засобів стисненим природним газом, що використовується 
в якості моторного палива.

Від діяльності підприємства в атмосферне повітря викидаються наступні за-
бруднюючі речовини, що не нормуються: Оксиди азоту – 0,023154 т/рік, Оксид 
вуглецю – 0,082692 т/рік Метан – 6,57179 т/рік парникові гази – 0,501518 т/рік.

Адреса для подачі зауважень та пропозицій терміном 30 днів з моменту 
опублікування в пресі: 

Закарпатська РДА, 88017, м. Ужгород, вул. Загорська, 1, 
тел.: + 38 (0312) 61-29-17, e-mail: :uzh-rda@carpathia.gov.ua
або
Департамент екології та природних ресурсів Закарпатської облдержадміністра-

ції: 88004, м.Ужгород пл. Народна, 4. тел./факс: + 38 (0312) 61-67-01; e-mail: 
central@ecozakarpat.gov.ua

В УЖГОРОДІ ПРОВЕЛИ ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ 
ТУРНІР ЗА КУБОК ДСНС

У закарпатських рятувальників – "бронза" з пляжного волейболу 

22-го липня переможців Кубку Державної 
служби з надзвичайних ситуацій України з 
пляжного волейболу нагородили на стадіоні 
"Авангард". Турнір відбувся вперше – не 
лише на Закарпатті, а й загалом в Україні.

 

За перемогу впродовж двох днів бороло-
ся 15 команд-учасниць: представники 
ДСНС із Києва, Львівської, Рівненської, 

Хмельницької, Житомирської, Луганської, Во-
линської та Чернігівської областей і двох вишів 
– Львівського державного університету без-

пеки життєдіяльності й Черкаського інституту 
пожежної безпеки, а також команда господарів 
турніру.

Перше місце у змаганнях здобули надзвичай-
ники з Рівного, на другому місці – команда з Луган-
щини; закарпатські рятувальники стали третіми.

В урочистій церемонії закриття турніру і на-
городження переможців узяли участь заступник 
голови Закарпатської облдержадміністрації Ігор 
Шинкарюк, міський голова Ужгорода Богдан Ан-
дріїв, начальник ГУ ДСНС у Закарпатській області 
Роман Гудак.

Команди, що посіли призові місця, отримали 
грамоти й медалі та цінні подарунки.
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"Про Захід"

Про Степана Фодора чули багато 
ужгородців: хтось пам’ятає його 
як університетського викладача, 
хтось читав про нього як про 
невтомного дослідника рослин-
ного світу Карпат, а хтось про-
сто бачив меморіальну дошку 
на красивому будинку, де він 
мешкав багато років. Зазвичай 
про життя і здобутки Степана 
Фодора розповідають, почина-
ючи вже з радянських часів. Ми 
ж хочемо нині згадати дорадян-
ський період його життя, ті часи, 
коли він приїхав до Ужгорода 
молодим випускником Празького 
університету і почав працювати в 
місцевій гімназії.

Син Степана 
Фодора, також на-
уковець у галузі біо-
логії і також Степан 
– Іштван Фодор, 
нині розповідає, що 
не раз просив, аби 
батько сів за напи-
сання спогадів. Але 
Степан Фодор-стар-
ший завжди був 
зайнятий чимось 
іншим, тим, чому 
надавав більшого 
значення за власні 
мемуари. Так і не 
написав про своє 
життя, так і не роз-
повів свою історію 
з подробицями, про які ніхто більше 
не знав. А шкода, бо він обходив усю 
територію краю, знав усіх відомих 
місцевих постатей початку ХХ століт-
тя, мав прекрасну пам’ять, тож міг 
написати цікаву розповідь не тільки 
про себе, а й про ті буремні роки і 
події, які йому довелося пережити. 
Найімовірніше, не зробив цього 
Степан Фодор просто з обережності 
– надто добре він знав, чим закін-
чувалися балачки в перші повоєнні 
десятиліття, і надто добре пам’ятав, 
що уникнути політичних репресій 
йому вдалося лише дивом.

Тому книжку про батька – «Він 
жив під чарами Карпат» («A Kárpátok 
bűvöletében élt. 2007. Ungvár–
Budapest) – написав його син Іштван 
Фодор. Із неї та з розповідей автора 
ми й дізналися багато цікавого про 
життя нашого відомого ботаніка 
Степана Фодора.

Дитинство Степана Фодора 
минуло не в Ужгороді. Він народив-
ся 2 листопада 1907 року в селі 
Нижній Грабівниці (нині це частина 
Чинадієва), де незадовго перед цим 
оселилися його батьки. Серед пред-
ків Степана було як мінімум троє Ішт-
ванів Фодорів – таке ж ім’я отримав 
при народженні й він. І таке саме ім’я 
дав, за традицією, своєму синові, 
на якому ця традиція завершилася.

Батько Степана Фодора (як ви 
вже зрозуміли, теж Іштван Фодор) 
працював у Нижній Грабівниці 
директором школи і вчителем. У 
вільний час любив поратися в саду 
(кілька дерев, котрі він посадив, 
збереглися досі). Що стосується 
матері майбутнього ботаніка і педа-
гога, Анни Кершбаум, то вона мала 
швабське коріння, її батько Матяш 
Кершбаум працював лісівником 
у володіннях графів Шенборнів. 
Крім Степана, подружжя мало ще 
чотирьох дітей: Шарлотту, Оскара, Ер-
жебет і Золтана (ще один хлопчик по-
мер немовлям). Пізніше Степан зга-
дував своє дитинство у тримовному 
селі (там звучали угорські, русинські 
та швабські слова) як дуже щасливий 
час, коли він з іншими дітьми ловив 
раків, грав у футбол, навчався гри 
на скрипці, коли весело відзначали 
свята, багато гуляли горами, лісами.

Потім були роки навчання в 
Мукачівській гімназії і перше ро-
зуміння того, ким він хоче стати в 
майбутньому. Страшно подумати, як 
би склалося життя Степана Фодора, 
коли б йому вдалося втілити свою 
юнацьку мрію стати священником! 
Відомо, яких репресій зазнавали 
греко-католицькі священники в ра-
дянські часи, і можемо припустити, 
що його доля як священника також 
була б дуже непростою.

Але сталося інакше: Степан про-
валив іспити до духовної семінарії в 
Ужгороді – не показав потрібного 
рівня співочих здібностей. Тоді моло-
дий випускник гімназії влаштувався 
на роботу на залізничній станції 
Чинадієва, проте далі мріяв про 
освіту. Згадавши своє захоплення 
біологією, яке сформувалося під 
впливом гімназійного викладача 
Антала Марґіттая, Степан вирішив 
приєднатися до групи місцевих хлоп-
ців, котрі їхали вступати до Карлового 
університету в Празі.

У статтях про Степана Фодо-
ра цю сторінку історії 
його життя подають 
як щось буденне – 
мовляв, про освіту 
подбали батьки. Од-
нак освіта була тільки 
Степановим здобут-
ком – батьки не мо-
гли йому допомогти 
грошима, бо не були 
заможними, до того 
ж виховували, як ми 
вже згадували, ще чо-
тирьох дітей (Степан 
був другим після Шар-
лотти, тобто мав ще 
двох молодших братів 
і молодшу сестру).

У 1928 році хло-
пець сам поїхав до 
Праги, сам вступив 

на природничий факультет Карло-
вого університету, сам знайшов 
собі житло і роботу, сам оплачував 
навчання, працюючи задля цього в 
готельній сфері.

Прагу Степан дуже полюбив. 
Був неймовірно щасливий, коли 
набагато пізніше, вже в 1960-их 
роках, зміг знову приїхати до цього 
міста. Тоді найперше він подався 
до університету. Довго 
ходив його коридора-
ми, згадуючи важкі, але 
разом з тим щасливі 
роки свого студентського 
життя. Згадував, без-
перечно, і свого профе-
сора, відомого ботаніка 
Карела Доміна, завдяки 
якому Степан остаточно 
закохався в цю науку. 
Першою серйозною на-
уковою роботою Степа-
на Фодора в університеті 
було дослідження флори 
Чорного мочара – вели-
кої болотистої місцевості 
на Берегівщині (нині 
осушена).

Ще під час навчан-
ня в університеті Степан 
Фодор був прийнятий 
на роботу до Ужгород-
ської гімназії, де викла-
дав природознавство, 
географію, фізику. Рік 
приїзду молодого викла-
дача до Ужгорода в різних джерелах 
різниться: одні пишуть про 1931-ий, 
інші згадують 1934-ий. Ми ж може-
мо зазначити таке: у звіті гімназії за 
1932/1933 навчальний рік Стефан 
Фодор уже точно числиться профе-
сором цього навчального закладу. 
Тоді мав 20 годин лекцій на тиждень, 
до того ж працював префектом дер-
жавного інтернату, де мешкали гім-
назисти, тобто стежив за порядком 
в інтернаті, допомагав гімназистам 
із виконанням домашніх завдань 
тощо. Префектами працювали, як 
правило, неодружені професори гім-
назії, оскільки вони мали проживати 
тут же, в гуртожитку. Степан Фодор 
спершу теж мешкав у «Конвікті» на 
вулиці Капітульній (тепер у цій будівлі 
працює СКТБ «Квант»).

1930-ті роки були для Степана 
Фодора часом становлення. Він 
багато працював, швидко завоював 
авторитет колег, здружився з багать-
ма представниками місцевої еліти 
– лікарями, священниками, худож-
никами, музикантами, 
політиками (хоча сам по-
літикою тоді не цікавив-
ся). У гімназії його дуже 
любили, бо він добре, 
по-дружньому ставився 
до дітей, умів пожарту-
вати, цікаво викладав, 
одягався завжди стиль-
но, елегантно. Особливу 
увагу мав Степан Фодор 
від гімназисток – в одну з 
них він і закохався.

Ірина Іванчо була 
донькою вчителя Яноша 
Іванча, дівчиною дуже 
красивою і таланови-
тою. Вона захоплювала-
ся музикою, народними 
танцями, добре вчилася 
і привертала до себе всіх, 
хто її знав, привітним 
ставленням. Романтичні 
відносини зав’язалися 
між учителем і гімна-
зисткою в останній рік 
її навчання, але, звісно, 
між ними не могло ні-
чого бути до отримання 
Іриною свідоцтва про за-
вершення гімназії. Що-
йно дівчина отримала 
цей документ, закохані 
почали готуватися до 
весілля. Справили його, до слова, 
парно зі сестрою Степана Фодора 
Ержебет, котра вийшла заміж за 
військовослужбовця.

Було це вже в «угорські» часи, 
коли Ужгород став частиною Угор-
ського королівства. Тоді Степан 
Фодор з головою заглибився у ще 
одне своє захоплення – скаутський 
рух. Угорські скаути – черкийси – в 
Ужгороді мали свою організацію і 
раніше, однак наприкінці 1930-их 
вона стала набагато чисельнішою і 
популярнішою. Її почесним головою 
був директор гімназії Василь (Ласло) 
Сулінчак, а керівником став Степан 
(Іштван) Фодор. То була нелегка пора 
в його житті, бо скаутський рух вико-

ристовували у своїх цілях і політики, 
між різними скаутськими організа-
ціями краю точилися безперервні 
суперечки навколо мови, прапора, 
підпорядкування тощо.

У 1941 році Степан Фодор відій-
шов від скаутського руху – його при-
звали до угорської армії. Спочатку 
він служив у Мукачеві, потім був на-
правлений до міста Пийтервашаро, 
а звідти – до Будапешта. Там під час 
навчань він показав найкращий у 
своїй сотні результат із кидання гра-
нати – і за це отримав як винагороду 
10 днів відпустки. Ті 10 днів, цілком 
можливо, врятували йому життя: 
після повернення Степан дізнався, 
що його сотню перекинули на Схід-
ний фронт, до ріки Дону, де угорська 
армія зазнала дуже важких втрат. 

Степана Фодора тим часом направи-
ли навчатися до офіцерської школи.

Коли закінчив її, був 1944 рік. 
Відряджений разом з іншими офіце-
рами до Братислави, він застав там 
непевну ситуацію, так що про якусь 

службу вже не йшлося – керівник 
своїх підлеглих просто розпустив. 
Степан Фодор пішки попрямував 
до Будапешта, там знову став до 
служби, вже добре розуміючи, чим 
закінчиться війна.

Той період був надскладним для 
Степана. Пізніше він згадував, що 
з харчами були великі проблеми, 
навіть доводилося ночами вирізати 
м’ясо із загиблих і замерзлих на до-
рогах коней. Коли Будапешт «упав», 
Степан потрапив у полон і був на-
правлений на будівництво понтонних 
переправ. Закінчивши роботу, отри-
мав дозвіл повернутися до Ужгорода, 
та дорогою один радянський солдат 
розірвав той дозвіл і знову заарешту-

вав Степана. Йому вдалося втекти, та 
був затриманий утретє.

Тоді, під час примусових робіт, 
він не раз чув поради не повертатися 
до Ужгорода, а тікати якомога далі. 
Казали, що в Радянському Союзі є 
лише три типи людей: хто вже від-
сидів, хто сидить і хто ще сидітиме. 
Але Степан твердо вирішив повер-
нутися, і вдалося це йому аж у квітні 
1946 року.

Весь той час його дружина Ірина 
зі сином Іштваном (він народився 
ще 1940 року) чекала Степана, 
ретельно спланувавши втечу до 
Австралії. Та Степан їхати без своїх 
батьків не хотів, а старенькі були ка-
тегорично проти того, аби залишити 
свій дім (на той час вони проживали 
в Мукачеві, куди переселилися в 

1940-их). Так усі й зосталися в Ра-
дянському Союзі.

Степан влаштувався на роботу 
до школи, потім був вихователем в 
інтернаті. Його дружина працювала 
як танцюристка у відомому ансамблі 

«Угорські мелодії», а неза-
баром у сім’ї народився 
другий син, Ласло.

Коли ж в Ужгороді від-
крили університет і почали 
шукати фахівців, Степана 
Фодора запросили за-
класти ботанічний сад. Він 
приєднався до команди 
засновників біологічного 
факультету, почав викла-
дати, але ще довго був 
під наглядом МДБ. Не раз 
возили Степана на допити, 
де годинами випитували 
про його діяльність перед 
війною і в роки війни. 
До речі, мдб-шники були 
чудово поінформовані 
про це, мали навіть фото-
графії Степана Фодора в 
компанії тодішніх висо-
копосадовців. Допитуючи 
викладача, «безпекарі», 
бувало, тиснули на нього, 
граючись пістолетом, що 
лежав на столі. Чому його 
тоді не посадили, він ді-
знався згодом. Казав, 
що за нього заступилися 
дві особи: прокурор Іван 
Андрашко і завідувач ка-
федри Хома Руденко.

Цей досвід зробив 
Степана Фодора дуже обережним. 
Навіть через багато років, коли 
журналісти розпитували його про 
життя до війни, уникав відвертих 
відповідей. За радянських часів з уні-
верситету можна було вилетіти дуже 
легко, навіть за відвідання церкви. А 
своєю роботою Степан Фодор дуже 
дорожив, бо мав змогу втілити все 
те, про що мріяв.

Він був дуже хорошим педаго-
гом, студенти любили його – попри 
вимогливість викладача. Любили за 
цікавий виклад матеріалу, за щирість 
і доброту, за те, що горів любов’ю до 
своєї справи.

Степан Фодор справді обожню-
вав гори і рослинний світ Карпат, 
часто їздив у гори зі студентами, 
колегами та родиною. Особливо 
любив полонину Руну, де роками 
проводив дослідження (заклав там 
кілька дослідних ділянок, вивчаючи 
можливості відтворення верхньої 
межі лісу). Відданість своїй справі 
поступово зробила зі Степана Фо-
дора шанованого науковця. З ним 
радилися під час робіт із озеленення 
Ужгорода, він добре знав і кожен 
екзот, посаджений на вулицях міста.

Ми не будемо зараз перелічу-
вати всіх здобутків ботаніка – про 
них писали вже не раз, тож цю 
інформацію можна легко знайти у 
відкритих джерелах. Наостанок тіль-
ки згадаємо будинок, котрий і досі 
в місті знають як будинок Фодора.

Цю красиву віллу на розі вулиць 
Капітульної та Замкової мало дослі-
дили історики і краєзнавці. Сьогодні 
в ній діє ресторан угорської кухні, а 
колись це було помешкання лікаря 
Грюнвальда – принаймні таку мета-
леву табличку зняли з паркану діти 
Степана Фодора, коли в 1947-му 
сім’я переселилася до частини того 
будинку. Там вони мешкали до 1973 
року, а потім переселилася на вули-
цю Толстого.

Після смерті дружини в 1991-му 
Степан Фодор вирішив переїхати до 
Угорщини, ближче до своїх синів. 
Проте довго бути далеко від Ужгоро-
да не міг, часто сюди повертався, 
любив гуляти вулицями, зустрічати 
своїх друзів та численних учнів.

Він прожив довге і цікаве життя, 
був активним навіть у дев’яносто. По-
мер, маючи 93 роки. Секретом сво-
го довголіття вважав те, що не курив 
і багато ходив горами. Прекрасний 
рецепт, гідний наслідування, – як і 
сам Степан Фодор.

Тетяна ЛІТЕРАТІ 

ІСТОРІЯ ЖИТТЯ БОТАНІКА СТЕПАНА ФОДОРА 

Фото з угорськими високопосадовцями, 
через яке в радянські часи у Степана Фодора було багато про-

блем (Степан стоїть крайній праворуч у верхньому ряді)
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ДО ДНІВ УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРИ В БУДАПЕШТІ
відкрилася виставка картин українських художників Угорщини

ЯК ЗНІМАЮТЬ ВІДЕОПРОЄКТ 
"ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД"

КУЛЬТУРА
В УЖГОРОДІ – ВИСТАВКА 

ДО ЮВІЛЕЮ КАРОЯ 
МЕЙСАРОША 

Відкрилася експозиція з нагоди 200-річчя 
від дня народження видатного історика 20 липня 
в Обласному краєзнавчому музеї імені Тиводара Легоцького.

На виставці пред-
ставлено портрети 
Кароя Мейсароша 
і його дружини Ама-
лії, рукописи, книжки, 
особисті речі – все 
це надав музею для 
тимчасового корис-
тування праправнук 
Мейсароша Михайло 
Фединишинець. Як 
відзначити 200-річ-
чя предка, він думав 

упродовж року. Йому запропонували це зробити в краєзнавчому 
музеї.

"Все, що в мене є від Кароя Мейсароша, – це портрети, котрі 
зберігалися в його сина, якого теж так звали. Потім воно вже пере-
йшло нашій родині. Висіли ці портрети над ліжком моєї мами, відколи 
я себе пам’ятаю, років сорок точно", – розповів праправнук Кароя 

Мейсароша.
Виставлено на 

огляд і  годинник, 
дзеркало, окуляри 
Мейсароша, а ще – 
письмовий стіл, за 
яким він працював, 
і стілець.

"Коли моя тітка 
(правнучка Кароя 
Мейсароша) пере-
їжджала в Угорщину, 
вона вивезла меблі, а 
стіл залишила – дума-

ла забрати за другим разом. За цей стіл я любив сідати. Йому десь 
100-150 років", – зауважив Михайло Фединишинець.

Карой Мейсарош був юристом і нотаріусом, але не тільки.
"Він написав і видав угорськомовну працю «Історія Ужго-

рода від найдавніших часів до сьогодні", – зазначив відвідувач 
виставки, кандидат історичних наук Михайло Зан. – У принципі 
я його оцінюю як дуже визначну постать другої половини ХІХ 
століття. Всі ужгородці принаймні мають знати це прізвище – 
Карой Мейсарош, оскільки це перший історик міста Ужгорода. 
Він являв собою ту толерантну персону, яка прагнула зберегти 
багатоманіття різних мов, етносів, народів, що були в той час 
у складі Угорського королівства, згодом уже Австро-Угорщини. 
Праця була написана в непрості часи".

За словами співорганізаторки виставки Валерії Русин, історію 
Ужгорода Мейсарош писав староугорською, а також латиною; 
цьогоріч очікується презентація українського перекладу цієї праці.

"Латинська мова була йому до вподоби, він володів нею доскона-
ло. Переклад робити дуже важко, тому що є такі назви подій, посад, 
котрі сьогодні не вживані. Архівні матеріали, які тут представлені 
у вітринах і на письмовому столі, було легше перекладати. Вони є 
надбанням наших фондів і зберігаються в нас – ми їх відшукали, 
опрацювали і змогли виставити тепер", – повідомила Валерія Русин.

Виставка триватиме в Обласному краєзнавчому музеї до кінця 
вересня.

(У наступному номері "Ужгорода" читайте статтю Тетяни Літераті 
"Штрихи до життя історика Кароя Мейсароша").

Нещодавно почалася робота над 
відеоверсією журналістського 
проєкту "Втрачений Ужгород", 
за яким вийшло чотири книжки. 
Авторка всіх текстів циклу – Те-
тяна Літераті.

Над відео працюють: Гали-
на Ярцева, керівниця проєкту; 
Роберт Боднар, оператор; Кате-
рина Ірха, фотографка. А Тетяна 
Літераті є експерткою і ведучою.

До партнерства залучений 
Заслужений академічний За-
карпатський народний хор, 
учасники якого є 
акторами в перших 
двох епізодах "Втра-
ченого Ужгорода".

Ус ь о г о  б уд е 
10 серій, кожна – 
до 10 хвилин; фі-
нальний підсумок 
– 30-хвилинний 
фільм.

Уже знято три 
епізоди: про сина-
гогу-філармонію, 
про ромських бра-
тів-музикантів Лані 
та історію будівлі 
"Просвіти".

Знімання пер-
шої частини відбу-
валось у старій будівлі відділу 
іноземної літератури Обласної 
бібліотеки імені Федора По-
тушняка на вулиці Капітульній 
і перед Ужгородською філармо-
нією, з костюмованим дійством, 
а також усередині філармонії, 
де записували розмову з іс-
ториком Павлом Худішем. Він 
саме спеціалізується на темі 
закарпатського єврейства. У 
відео відтворено часи, коли в 
Ужгороді євреї становили 24% 
від загального населення, в місті 
функціонувало три синагоги. В 
екранізації побачимо, яка доля 
спіткала громаду, та історію ве-
личної споруди.

Аби показати атмосферу 

творчості ром-
ських братів-
м у з и к а н т і в 
Лані, потрібна 
була корчма, 
т о ж  а в т о р и 
фільму обра -
ли ресторацію 
"Комітат Унг". 
Знімання ве-
лося також на 
цвинтарі, що 
на вулиці Ка-
п у ш а н с ь к і й , 
д е  п охо в а н і 
музиканти. На 
жаль, тепер там 
чагарники по 

груди, тож годі було знайти їхню 
могилу.

Наступні серії розкажуть 
про зруйновану церкву васи-
ліянського монастиря (нині – 
велика навчальна аудиторія за 
будівлею фізичного факультету 
Ужгородського національного 
університету). Буде і про Пласт, 
і про фігуру Гермеса на подвір’ї 
Ужгородського замку. Екранізу-
ють також публікацію про худож-
ницю Лілі Орсаг.

Журналістка Тетяна Літераті 
каже, що доволі складно з кос-
тюмами для різних епох, адже 
взяти в тимчасове користування 
здебільшого пропонують одяг 
20 – 30-их років ХХ століття у 

стилі "Великого Гетсбі", а 
це не відповідає реаліям 
нашого краю того часу.

– Я розповідаю про 
кожного героя, про кожну 
будівлю. І для того, щоби 
показати їх, я нібито пере-
ношуся в минулий час, 
з’являюся у відповідному 
тогочасному образі. У 
першому епізоді це були 
20 – 30-і роки ХХ століття. 
А про братів Лані взагалі 
підбирали одяг під ХІХ сто-

ліття. Звичайно, це не вінтажні 
речі, а сучасні репліки, які ми 
комбінуємо, аби відтворити того-
часні образи, – пояснює Тетяна.

Перша серія вже опубліко-
вана на сторінках «Втраченого 
Ужгорода» у фейсбуці та інста-
грамі. Весь цикл покажуть до 
жовтня, і цього самого місяця 
відбудеться презентація підсум-
кового 30-хвилинного фільму.

До речі, незабаром на сайті 
"Про Захід" створять окрему 
платформу для відеоверсії "Втра-
ченого Ужгорода", де можна 
буде переглянути всі 10 частин, 
а також фільм.

Евеліна Гурницька
varosh.com.ua

Культурно-мистецьке життя україн-
ської діаспори в Угорщині триває, 
незважаючи на несприятливі обстави-
ни; традиційно проводяться фестивалі, 
виставки, інші заходи.

До експозиції в Центрі української 
культури в угорській столиці ввійшло 
кількадесят полотен авторів, добре 
відомих у колах шанувальників мисте-
цтва. Цьогоріч у виставці взяло участь 
понад 10 митців, які проживають в 
Угорщині: Петро Пуга, Любомир Борщ, 
Олександр Гембік, Ірина Несторович, 
Галина Шевчук та інші.

Серед них і художниця з Ужгорода 
Кристина Данко-Шолтес, яка система-
тично бере активну участь у різних ак-
ціях. Відвідувачі виставки мали нагоду 
оглянути натюрморти пані Кристини, 
яка вже не перше десятиліття вдоско-
налює свою майстерність у живописі.

«На полотнах Кристини Шолтес 
оживають квіти – від зображеного віє 
теплом і ніжністю. Ці почуття досягають-
ся світлими тонами, блакитно-білими, 
червоно-рожевими, зелено-салатови-
ми. Майстриня безмірно закохана у 
квіти, радує нас гармонією кольорів і 
композицією», – пише шанувальниця 
мистецтва про роботи художниці, пред-
ставлені на виставці.

Відзначу, що мисткиня за десятиліття 
творчості напрацювала свою оригі-
нальну і впізнавану манеру письма. Її 
характеризує романтичне світосприй-

няття, чиста дзвінка палітра, експресив-
ний, енергійний мазок. Заслуговують 
на увагу акварелі художниці, виконані 
«а ля пріма» по мокрому папері. Вони 
надзвичайно свіжі, колоритні, сповнені 
любові до рідного карпатського краю, 
до життя.

Вражає незрадлива любов пані 
Кристини до мистецтва, її жага твор-
чості, що спонукають її до роботи. Їй 
вдалося зберегти дитячу щирість і без-
посередність світосприйняття, вона 
не перестає захоплюватися красою 
й досконалістю Світу. Гама кольорів 
суголосна з настроєм художниці, вну-
трішнім станом. Картини, презентовані 
на виставці, засвідчують її професійне 
зростання. 

Кристина Данко народилася 27 
червня 1947 року в Ужгороді, в сім’ї 
інтелігентів. Частими гостями їхньої 
родини були відомі закарпатські ху-
дожники, письменники, що, без сум-
ніву, залишило глибокий слід у її душі. 
Батько, зокрема, підтримував теплі, 
дружні стосунки з Адальбертом Ерделі, 
Йосипом Бокшаєм, Андрієм Коцкою, 
Адальбертом Борецьким, Федором 
Манайлом та іншими художниками. До 
слова, з Ерделі він познайомився ще в 
Парижі, де удосконалював свої знання 
з медицини. Пані Кристина згадує, що 
митці нерідко бували в них дома.

Отже, світобачення Кристини фор-
мувалось у творчій атмосфері, що 
панувала в домі. Потяг до малювання 
виявила в дитячі роки, що і привело її 
в образотворчу студію до талановитого 

педагога Золтана Баконія. Так дитяче 
захоплення стало змістом її життя.

Роки, проведені в студії, вона зі вдяч-
ністю згадує донині. Навчаючись там, 
продемонструвала неабиякі здібності 
до малювання. Учениця четвертого 
класу СШ № 4 міста Ужгорода Крис-
тина посіла перше місце на дитячому 
мистецькому конкурсі у Швейцарії. Її 
картина ввійшла до «Української ра-
дянської енциклопедії» як ілюстрація 
до статті про дитяче образотворче 
мистецтво України. 

Роботи Кристини Данко експону-
валися на міжнародних виставках, у 
Закарпатському музеї народної архі-
тектури та побуту, вона брала участь 
у виставці акварелі учнів Золтана 
Баконія, присвяченій його 90-річчю.

Творчість Кристини Данко-Шолтес 
відзначена різними нагородами, по-
чесними грамотами за особистий 
вклад у розвиток міжнародного куль-
турного партнерства в галузі образот-
ворчого мистецтва і професіоналізм. 
Художниця є членкинею Спілки неза-
лежних художників «КЕТ» імені Антона 
Кашшая.

Перша персональна виставка ху-
дожниці відбулася в липні 2007 року 
в Закарпатському музеї народної ар-
хітектури та побуту, а друга – у вересні 
2018-го.

До експозиції в Будапешті ввійшли 
живописні роботи, створені впродовж 
десятиліть творчої діяльності. Улюблені 
жанри – пейзаж і натюрморт.

Володимир Мишанич

 
 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП «Ужгородський комбінат комунальних  

підприємств» від 14 по 20 липня  
ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 20 УЖГОРОДЦІВ: 

Бабіла Катерина Іванівна 1961 р.н.
Сібуков Володимир Борисович 1948 р.н.

Кононова Ірина Володимирівна 1956 р.н.
Гуща Олександр Федорович 1943 р.н.

Барсуков Володимир Іванович 1955 р.н.
Гапак Йосип Юрійович 1952 р.н.
Вашаш Ірина Іванівна 1951 р.н.
Марці Наталія Іванівна 1959 р.н.

Ленчак Марія Олексіївна 1940 р.н.
Дем’янова Ольга Михайлівна 1964 р.н.

Овсянников Анатолий Олександрович 1959 р.н.
Ленський Сергій Олександрович 1952 р.н.

Шимоня Василь Іванович 1948 р.н.
Громадський Ігор Михайлович 1959 р.н.

Гайош Франтішек Іванович 1950 р.н.
Орельський Сергій Анатолійович 1962 р.н.

Ганич Андрій Юрійович 1948 р.н.
Бердар Мирон Олодарович 1958 р.н.

Яблонська Таїсія Тимофіївна 1935 р.н.
Марека Іван Михайлович 1948 р.н.
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Літо – це відпустки, пікніки та барбекю, багато фрук-
тів, овочів і зелені. Але добряче зіпсувати плани та 
настрій, а в деяких випадках і вкласти на лікарняне 
ліжко може харчове отруєння.

Хоч у багатьох продуктах є потенційно 
шкідливі організми, зазвичай вони гинуть 
під час приготування страви. Але якщо не 
дотримуватися правил гігієни, неправиль-
но зберігати, то навіть добре приготовані 
страви можуть призвести до хвороби.

Харчове отруєння можуть спричинити і 
токсини в їжі. У грибах, наприклад.

Через те, що різні типи організмів здатні 
викликати харчове отруєння, симптоми хво-
роби та її тяжкість можуть різнитися.

Та й час, коли харчове отруєння прояв-
ляється, може різнитися: від кількох годин до 
кількох днів. А коли це кілька днів, то набагато 
важче визначити, що ж призвело до недуги.

Вживання деяких продуктів пов’язане з 
більшим ризиком отруєння. Це непастеризо-
вані молочні продукти, яйця, немиті фрукти й 
овочі, сирувате м’ясо і молюски.

Лікарі описують 10 симптомів харчо-
вого отруєння і пояснюють їх.

1. БІЛЬ У ЖИВОТІ ТА СПАЗМИ
Біль у животі відчувається в ділянці під 

ребрами. При харчовому отруєнні шкідливі 
організми можуть виробляти токсини, які 
подразнюють стінки шлунка та кишківника. 
Це може призвести до болючого запалення 
в шлунку і спричинити біль у черевній по-
рожнині.

При харчових отруєннях можуть від-
чуватися спазми, оскільки м’язи черевної 
порожнини скорочуються, аби пришвидшити 
природні рухи кишківника – в намаганні по-
збутися шкідливих організмів якнайшвидше.

Біль у черевній порожнині та спазми по-
ширені і можуть мати різні причини. Якщо ви 
відчуваєте лише такі симптоми, то це може й 
не бути від харчового отруєння.

Також треба знати, що не всі харчові 
отруєння спричинюють біль у животі і спазми.

2. ДІАРЕЯ
Це типовий симптом харчового отруєння. 

Вона буває, коли через запалення кишківник 
менш ефективний у реабсорбації води й ін-
ших рідин, які він виділяє під час травлення.

Діарею можуть супроводжувати інші 
симптоми, на кшталт відчуття, що терміново 
треба в туалет, здуття чи спазмів живота.

Через те, що при діареї втрачається 
більше рідини, ніж зазвичай, є ризик зневод-
нення. Тому важливо багато пити.

Крім води, можна вживати бульйони та 

інші супи. Вони допоможуть боротися зі зне-
водненням і додадуть енергії, якщо в цьому 
стані вам важко їсти тверду їжу.

Щоб перевірити, чи є зневоднення, треба 
звертати також увагу на відтінок сечі. Вона 
має бути світло-жовтою. Якщо сеча темніша, 
це може бути ознакою зневоднення.

3. ГОЛОВНИЙ БІЛЬ
При харчовому отру-

єнні головний біль дуже 
поширений. Він можливий 
з багатьох причин: стрес, 
перепиття алкоголю, зне-
воднення, втома. 

Особливо можливий го-
ловний біль під час рвоти та 
діареї, бо тоді збільшується 
ризик зневоднення.

4. РВОТА
Це поширений стан 

при харчовому отруєнні. 
М’язи черевної порожнини 
та діафрагма сильно скоро-
чуються, змушуючи людину 
спорожнити шлунок. Це 
захисний механізм, коли 
тіло намагається позбутися 
небезпечних організмів чи 
токсинів.

Харчове отруєння час-
то спричинює швидкий при-
ступ сильної рвоти. В деяких 
людей це швидко минає, 
тоді як в інших можлива 
періодична рвота. За три-
валої рвоти слід попросити допомоги в лікаря 
чи фармацевта, щоб уникнути зневоднення.

5. ЗАГАЛЬНЕ ВІДЧУТТЯ НЕЗДУЖАННЯ
Люди з харчовим отруєнням часто від-

чувають втрату апетиту й інші симптоми, які 
свідчать про нездужання, наприклад втому. 
Це імунна система реагує, борючись з інфек-
цією, що вторглася в тіло.

Відбувається виділення тілом хімічних пе-
редавачів цитокінів. У цитокінів багато різних 
функцій, зокрема вони регулюють відповідь 
імунної системи на інфекцію, спрямовують 
імунні клітини куди треба.

Цитокіни також надсилають сигнали в 
мозок і спричинюють низку симптомів, які 
ми асоціюємо з нездужанням, включно зі 
втратою апетиту, втомою, болем і ломотою 
в тілі. Це ознака того, що організм сконцен-
трувався на боротьбі з інфекцією і не може 
одночасно керувати іншими процесами в тілі, 
як-от травленням.

6. ЛИХОМАНКА
Це поширений стан при багатьох хво-

робах, природний механізм боротьби з 
інфекцією.

Підвищення температури спричинюють 
пірогени. Їх вивільняє або імунна система, 
або бактерії, якими інфіковане тіло.

Пірогени можуть викликати лихо-

манку, надсилаючи повідомлення, яке 
обманює мозок. Мозок сприймає це як 
повідомлення, що тіло холодніше, ніж є 
насправді. Тому тіло генерує більше те-
пла і втрачає менше тепла, підвищуючи 
температуру.

Таке підвищення температури збільшує 
активність білих кров’яних тілець, що допо-
магає боротися з інфекцією.

7. ОЗНОБ
Озноб – коли морозить, тіло тремтить, аби 

підвищити температуру.
Це тремтіння – результат того, що м’язи 

швидко скорочуються і розслаблюються, 
генеруючи тепло.

Озноб часто супроводжує лихоманку, 
«мороз» обдурює тіло, змушуючи його підви-
щувати температуру.

Лихоманка може бути причиною різних 
хвороб, включно з харчовими отруєннями, 
озноб – один із поширених симптомів.

8. СЛАБКІСТЬ 
І ВТОМА
Це також симптоми харчового отруєння. 

Ми їх відчуваємо, коли організм вивільняє 
цитокіни. А через те, що хворий їсть менше 
через втрату апетиту, може відчуватися 
втома.

Слабкість і втома є симптомами не-
здужання, які 
допомагають 
тілові відпочи-
вати і пріорите-
зувати боротьбу 
з інфекцією. Але 
вони можу ть 
бути й ознаками 
інших хвороб. 

9. НУДОТА
Нудота – не-

приємне відчут-
тя, ніби хочеться 
вирвати, хоча 
насправді до 
цього не дохо-
дить.

Це поши -
рений симптом 
харчового отру-
єння, але може 
бути й ознакою 
інших станів, на-
приклад мігрені 
чи переїдання.

Нудота че-
рез  харчове 
отруєння на -

стає десь за годину або більше, до 8 годин, 
після вживання їжі, яка містила шкідливі 
організми.

Це сигнал, що в тілі є щось шкідливе. Ну-
дота може посилитися, коли сповільнюється 
рух у кишківнику. Це відбувається тоді, коли 
тіло намагається обмежити токсини в шлунку.

10. БІЛЬ У М’ЯЗАХ
М’язи можуть боліти під час харчового 

отруєння тому, що імунна система активу-
валася, спричинюючи запалення. Упродовж 
цього процесу тіло вивільнює гістамін – хі-
мічну речовину, що допомагає розширити 
кровоносні судини.

Це дозволяє пропускати більше білих 
кров’яних тілець на боротьбу з інфекцією. 
Гістамін допомагає збільшити потік крові 
до зараженої ділянки тіла і може зачіпати 
больові рецептори в інших частинах тіла. 
Через це деякі частини тіла можуть стати 
більше чутливими до болю.

ХАРЧОВЕ ОТРУЄННЯ: 10 СИМПТОМІВХарчове отруєння – це хвороба, яку 
спричинюють продукти і напої, в яких 
є шкідливі бактерії, віруси чи паразити. 

ЯК УНИКНУТИ ОТРУЄННЯ У СПЕКУ: 
продукти, з якими слід бути вкрай уважними влітку

Найнебезпечнішими 
з нині відомих патогенів 
є Salmonella, Toxoplasma, 
Listeria і норовірус, також 
відомий як шлунковий 
грип. Вони забирають чи-
мало людських життів.

Правило номер один: 
жодна їжа поза холодиль-
ником не повинна залиша-
тися довше ніж на чотири 
години.

Ось перелік продуктів 
із найгіршою репутацією, 
з якими в літню спеку 
треба бути вкрай обереж-
ними.

ГАМБУРГЕРИ

Недоготоване м'ясо 
– це ризик серйозно за-
хворіти через підтип бакте-
рії E. coli, який має назву 
O157:H7.

Тому безпечніше фарш 
робити самим і пекти кот-
лети за температури, не 
нижчої ніж 160 градусів 
усередині, – щоб убити E. 
coli.

ПАРОСТКИ

Спекотна погода – і ви 

вирішили, про всяк випа-
док, не їсти м'яса, а обмеж-
итися корисним салатиком 
із паростками пшениці чи 
сої? Ви в небезпеці!

Аби прорости, насінню, 
бобам потрібні тепло та во-
лога, а це ідеальне серед-
овище і для розмноження 
бактерій, зокрема таких, 
як Salmonella, Listeria, 
E. coli.

Лікарі радять пасеру-
вати паростки, перш ніж 
додавати до страв.

ЗАПРАВКИ 
ДЛЯ САЛАТІВ 
ТА МОРОЗИВО

Особливо це стосуєть-
ся салату "Цезар" – якщо 
ви готуєте його за тради-
ційним рецептом і кладете 
в заправку сире яйце. 
Готові дресінги, що про-
даються в супермаркеті, 
в цьому сенсі безпечніші, 
бо пастеризовані.

Дієтологи радять бути 
вкрай обережними з усі-
ма стравами, до складу 
яких входять сирі або 
напівсирі яйця. Це сто-
сується, наприклад, і до-

машнього морозива – бо є 
великий ризик заразитися 
сальмонелами.

ЗЕЛЕНІ ЛИСТОВІ ОВОЧІ

Потенційно небезпечні 

не самі листки салату, шпи-
нату чи кучерява капуста, 
а гігієнічні звички людей, 
що мають із ними справу. 
Можливі шкідливі впливи 
через добрива чи брудну 
воду, якими поливали гряд-

ки, через хворого продавця 
або кухаря без рукавичок, 
використання однієї до-
шки для нарізання м'яса 
й овочів.

Експерти радять ре-
тельно промивати зелені 

листові овочі під кра-
ном у друшляку, а потім 
сушити в сушарці для 
салату.

МОЛЮСКИ

У молюсках мо -
жуть жити Vibrio para-
haemolyticus та Vibrio 
vulnifics. Другий із ві-
бріонів є особливо не-
безпечним, бо здатен 
потрапляти в кров – і 
нерідко такі захворю-
вання закінчуються 
смертю людини.

ДИНІ

Listeriа, що живе 
на шкірці дині, здатна 
розмножуватися навіть 
у холодильнику. Вона 
не має смаку та запаху, 
гине від термообробки, 
але може відродитися, 
коли продукт охолодять.

Тому дині треба ретель-
но мити щіткою під краном. 
І в жодному разі не нарізати 
немиту диню, бо тоді бак-
терія потрапить зі шкірки 
всередину.

ПОМІДОРИ

У 2006 році в Америці 
сталася справжня продукто-
во-детективна історія: 190 
людей у 21 штаті захворіли 
на сальмонельоз. Розсліду-
вання привело до одного 
овочесховища в Огайо.

Фахівці радять ретель-
но мити овочі під краном, 
а плоди з ушкодженнями 
на шкірці ліпше взагалі 
викидати.

ЗАЛИШКИ 
ЇЖІ

Їжа, яка залишилася, 
стає проблемою, коли по-
трапляє в небезпечну тем-
пературну зону між +4 і +60 
градусів за Цельсієм.

Тому л ікарі  радять 
пам’ятати «правило чоти-
рьох годин» і рішуче ви-
кидати недоїдки, щоб не 
наражати себе на ризик.
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"1+1"

Понедельник, 26 липня
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

"Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 4.25 
ТСН

9.25, 10.20, 5.30 "Життя 
відомих людей"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.50 Комедія 

"Свати"
22.55, 3.05 Т/с "Сидо-

ренки-Сидоренки"
0.35 Х/ф "Люди ікс. Апо-

каліпсис"

Iнтер

4.00 "Орел і Решка. На 
краю світу"

4.40 "Україна вражає"
5.00 "Телемагазин"
5.30, 23.00 "Слідство 

вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00 "Вещдок"
8.55, 18.00, 3.30 "Стосу-

ється кожного"
10.50 Х/ф "Жандарм на 

відпочинку"
12.50 Х/ф "Жандарм та 

інопланетяни"
14.35 Х/ф "Жандарм і 

жандарметки"
16.35 "Жди меня. Укра-

їна"
20.00 "Подробиці"
21.00 Х/ф "Місце зустрічі 

змінити не можна"
0.50 Т/с "Шулер"

ICTV

4.30 Скарб нації
4.40 Еврика!
4.45 Служба розшуку 

дітей
4.50 Громадянська обо-

рона
6.30 Ранок у великому 

місті
8.45 Факти. Ранок
9.10, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 Особливості націо-
нальної роботи

12.05, 13.15, 3.45 Я 
зняв!

12.45, 15.45 Факти. День
13.45, 16.10 Х/ф "Остан-

ній кіногерой"
16.55 Х/ф "Точка обстрі-

лу"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
20.10, 21.30 Х/ф "300 

спартанців"
22.55 Х/ф "300 спартан-

ців: Відродження імперії"
0.55 Х/ф "Пункт призна-

чення-4"
2.25 Х/ф "Пункт призна-

чення-5"

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми вдома"
5.40 Т/с "Комісар Рекс"
10.30 "Слідство ведуть 

екстрасенси"
13.35, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"

16.00, 18.05, 22.50 Т/с 
"Слід"

19.40 "Звана вечеря"
0.40 "Детектор брехні"

Новий

6.00, 7.05 "Kids time"
6.05 М/с "Том і Джеррі"
7.10 "Орел і решка"
9.15 Т/с "Надприродне"
12.40 Х/ф "Білі ціпоньки"
14.50 Х/ф "Ціпонька"
17.00 Т/с "Будиночок на 

щастя"
19.00 "Хто зверху?"
21.00 Х/ф "Дівчина з 

Джерсі"
23.10 Х/ф "Із 13 в 30"
1.10 "Імпрув Live Show"
2.50 "Служба розшуку 

дітей"
2.55 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.30 Х/ф "Столику, на-

крийся"
10.45 Х/ф "Родина за 

хвилину"
13.00, 18.00 4 весілля
15.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
16.00, 3.45 Панянка-

селянка
19.00, 20.00, 21.30 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 21.00 Танька і 

Володька
23.00 Країна У 2.
23.30 Країна У
0.00 ЛавЛавСar
1.00 Рятівники
2.15 Щоденники Темного
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зірковий шлях
10.30 Агенти справед-

ливості
14.30, 15.30, 2.00 Істо-

рія одного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.00, 23.10 Т/с "Біле-

чорне"
0.10 Велика деолігархі-

зація
1.30 Телемагазин
3.30 Реальна містика

K-1

6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Юху та його 

друзі"
8.25 "Ух ти show"
9.10 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
10.00 "Орел і Решка. Рай 

та пекло"
11.00 "Орел і Решка. На 

краю світу"
13.00 Х/ф "Громобій"
14.40 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
18.10 "Орел і Решка. 

Морський сезон"
20.00 "Орел і Решка. На-

вколосвітня подорож"
22.00 "Орел і Решка. На-

вколо світу"
0.00 Х/ф "Голі перці"
1.30 Т/с "Три сестри"
3.15 "Нічне життя"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.30 
ТСН

9.25, 10.20, 3.45, 5.35 
"Життя відомих людей"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.50 Комедія 

"Свати"
22.55, 2.25 Т/с "Сидо-

ренки-Сидоренки"
0.35 Фантастика "Нові 

мутанти"

Iнтер

5.30, 23.00 "Слідство 
вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00, 15.00, 16.00 "Вещ-
док"

8.45 "Позаочі"
9.45 Т/с "Готель "Імпе-

ріал"
13.00 "Молебень на Во-

лодимирській гірці та Все-
українська хресна хода"

17.00 "Вещдок. Особый 
случай"

18.00, 19.00, 3.25 "Сто-
сується кожного"

20.00, 2.40 "Подробиці"
21.00 Х/ф "Місце зустрічі 

змінити не можна"
0.45 Т/с "Шулер"
4.50 "Телемагазин"

ICTV

4.15 Скарб нації
4.25 Еврика!
4.30 Факти
4.50, 20.25, 1.55 Грома-

дянська оборона
6.30 Ранок у великому 

місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.15, 21.30 Дизель-шоу
11.40, 13.15, 23.05 "На 

трьох"
12.45, 15.45 Факти. День
13.20, 16.15 Х/ф "На 

одного менше"
16.20 Х/ф "Страшили"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
0.20 Х/ф "Адреналін"
2.40 Я зняв!

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми вдома"
5.45 Т/с "Коли ми вдома. 

Нова історія"
6.30 Т/с "Комісар Рекс"
10.35 "Слідство ведуть 

екстрасенси"
13.35, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"
16.00, 18.05, 22.50 Т/с 

"Слід"
19.40 "Звана вечеря"
0.40 "Детектор брехні"

Новий

6.00, 7.15 "Kids time"
6.05 "Мультфільм"
6.15 М/с "Том і Джеррі"
7.20 "Орел і решка"
9.30 Т/с "Надприрод- 

не"
13.00 "Аферисти в сітях"
14.55 Х/ф "50 перших 

поцілунків"
17.00 Т/с "Будиночок на 

щастя"
19.00 "Хто зверху?"
21.00 Х/ф "Великий тат-

ко"
23.00 Х/ф "Дружина на-

прокат"
1.10 "Імпрув Live Show"
2.50 "Вар'яти найкраще"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.30 Х/ф "Принц наступ-

ник"
11.15 Х/ф "Ігри з вогнем"
13.00, 18.00 4 весілля
15.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
16.00, 3.45 Панянка-

селянка
19.00, 20.00, 21.30 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 21.00 Танька і 

Володька
23.00 Країна У 2.
23.30 Країна У
0.00 ЛавЛавСar
1.00 Рятівники
2.15 Щоденники Темного
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зірковий шлях
10.30 Агенти справед-

ливості
14.30, 15.30 Історія од-

ного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Біле-чорне"
23.10, 2.00 Т/с "З мене 

досить"
1.30 Телемагазин
2.50 Гучна справа
3.35 Реальна містика

K-1

6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Юху та його 

друзі"
8.25 "Ух ти show"
9.10 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
10.00 "Орел і Решка. Рай 

та пекло"
11.00 "Орел і Решка. На 

краю світу"
12.50, 18.10 "Орел і Реш-

ка. Морський сезон"
14.40 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
20.00 "Орел і Решка. На-

вколосвітня подорож"
22.00 "Орел і Решка. На-

вколо світу"
0.00 Т/с "Грань"
3.00 "Нічне життя"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.35 
ТСН

9.25, 10.20, 3.50, 5.35 
"Життя відомих людей"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.50 Комедія 

"Свати"
23.00, 2.35 Т/с "Сидо-

ренки-Сидоренки"
0.40 Фантастика "Вулиця 

монстро, 10"

Iнтер

5.20 Д/п "Святитель Іо-
анн. Повернення додому"

7.00, 14.30, 15.10, 16.05 
"Вещдок"

8.00 "Позаочі"
9.00 "Трансляція Боже-

ственної Літургії з Києво-
Печерської Лаври"

11.00 Т/с "Готель "Імпе-
ріал"

12.10 Х/ф "007: Живеш 
тільки двічі"

17.00 "Вещдок. Особый 
случай"

18.00, 19.00, 3.30 "Сто-
сується кожного"

20.00, 2.45 "Подробиці"
21.00 Х/ф "Місце зустрічі 

змінити не можна"
22.25 "Слідство вели... з 

Леонідом Каневським"
0.10 Т/с "Шулер"

ICTV

4.50 Громадянська обо-
рона

6.30 Ранок у великому 
місті

8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.15, 21.25 Дизель-шоу
11.40, 13.15, 23.00 "На 

трьох"
12.45, 15.45 Факти. День
13.25 Х/ф "Точка обстрі-

лу"
15.15, 16.15 Х/ф "Пер-

ший лицар"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
20.25, 1.55 Секретний 

фронт
0.20 Х/ф "Адреналін-2: 

Висока напруга"

СТБ

5.45 Т/с "Коли ми вдома. 
Нова історія"

6.30 Т/с "Комісар Рекс"
10.30 "Слідство ведуть 

екстрасенси"
13.35, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"
16.00, 18.05, 22.50 Т/с 

"Слід"
19.40 "СуперБабуся"

0.40 "Детектор брехні"

Новий

6.00, 7.15 "Kids time"
6.05 "Мультфільм"
6.10 М/с "Том і Джеррі"
7.20 "Орел і решка"
9.20 Т/с "Надприродне"
12.55 "Аферисти в сітях"
14.50 Х/ф "Дівчина з 

Джерсі"
17.00 Т/с "Будиночок на 

щастя"
19.00 "Хто зверху?"
21.00 Х/ф "Кучерява 

Сью"
23.00 Х/ф "Чоловік за 

викликом"
0.55 "Імпрув Live Show"
2.40 "Вар'яти найкраще"
2.45 "Служба розшуку 

дітей"
2.50 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.30 Х/ф "Красуня"
10.45 Х/ф "Уяви собі"
12.45, 18.00 4 весілля
15.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
16.00, 3.45 Панянка-

селянка
19.00, 20.00, 21.30 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 21.00 Танька і 

Володька
23.00 Країна У 2.
23.30 Країна У
0.00 ЛавЛавСar
1.00 Рятівники
2.15 Щоденники Тем-

ного

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00 
Сьогодні

9.00 Зірковий шлях
10.30 Агенти справед-

ливості
14.30, 15.30 Історія од-

ного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Біле-чорне"
23.00 Біле-чорне
23.10, 2.00 Т/с "Час йти, 

час повертатись"
2.50 Гучна справа
3.35 Реальна містика

K-1

8.25 "Ух ти show"
9.10 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
10.00 "Орел і Решка. Рай 

та пекло"
11.00 "Орел і Решка. На 

краю світу"
12.50, 18.10 "Орел і Реш-

ка. Морський сезон"
14.40 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
20.00 "Орел і Решка. На-

вколосвітня подорож"
22.00 "Орел і Решка. На-

вколо світу"
0.00 Т/с "Грань"
3.00 "Нічне життя"

 СЕРЕДА, 28 ЛИПНЯ ВІВТОРОК, 27 ЛИПНЯ ПОНЕДІЛОК, 26 ЛИПНЯ

ОГОЛОШЕННЯ

• У зв'язку з втратою ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ залі-
кову книжку АК 13012683, видану у 2015 році Закар-
патською Академією Мистецтв на ім'я Чупиков Данило 
Ярославович, спеціальність "Графічний дизайн".
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ТЕЛЕБАЧЕННЯ10

 ЧЕТВЕР, 11 БЕРЕЗНЯ  П’ЯТНИЦЯ, 12 БЕРЕЗНЯ  СУБОТА, 13 БЕРЕЗНЯ  НЕДІЛЯ, 14 БЕРЕЗНЯ ЧЕТВЕР, 29 ЛИПНЯ  П’ЯТНИЦЯ, 30 ЛИПНЯ  СУБОТА, 31 ЛИПНЯ  НЕДІЛЯ, 1 СЕРПНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 
9.10 "Сніданок з 
1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 
1 2 . 0 0 ,  1 4 . 0 0 , 
16.45, 19.30, 4.25 
ТСН

9.25, 10.20, 5.30 
"Життя відомих лю-
дей"

11.15 ,  12 .20 , 
14.15 "Твій день"

14.45 "Одружен-
ня наосліп"

17.10 Т/с "Велич-
не століття. Роксо-
лана"

20.43 "Проспорт"
20.45 Комедія 

"Свати"
21.55, 3.10 Т/с 

"Сидоренки-Сидо-
ренки"

0.35 Фантастика 
"Штучний розум"

Iнтер

5.25, 22.35 "Слід-
ство вели... з Лео-
нідом Каневським"

7. 0 0 ,  1 4 . 4 0 , 
15.30, 16.10 "Вещ-
док"

8.55 "Позаочі"
9.50 Т/с "Готель 

"Імперіал"
12.00 Х/ф "007: 

На секретній служ-
бі Її Величності"

17.00 "Вещдок. 
Особый случай"

18.00, 3.30 "Сто-
сується кожного"

20.00, 2.45 "По-
дробиці"

21.00 Х/ф "Місце 
зустрічі змінити не 
можна"

0.20 Т/с "Шулер"

ICTV

4.50 Громадян-
ська оборона

6.30 Ранок у ве-
ликому місті

8.45 Факти. Ра-
нок

9.15, 19.25 Над-
звичайні новини з 
Костянтином Стог-
нієм

10.15, 21.30 Ди-
зель-шоу

11.40, 23.05 "На 
трьох"

12.45, 15.45 Фак-
ти. День

13.15, 16.15 Х/ф 
"Чорний дощ"

16.25 Х/ф "Хи -
жак"  

18.45, 21.05 Фак-
ти. Вечір

20.25, 2.20 Анти-
зомбі

0.20 Х/ф "Шість 
куль"

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми 
вдома"

5.45 Т/с "Коли 
ми вдома. Нова 
історія"

6.30 Т/с "Комісар 
Рекс"

10.25 "Слідство 
ведуть екстрасен-
си"

13.30, 14.50 Т/с 
"Сліпа"

14 . 3 0 ,  17. 3 0 , 
2 2 . 0 0  " В i к н а -
Новини"

15 .55 ,  18 .05 , 

22.50 Т/с "Слід"
19.40 "СуперБа-

буся"
0.40 "Детектор 

брехні"

Новий

7.20 "Орел і реш-
ка"

9.20 Т/с "Надпри-
родне"

13.00 "Аферисти 
в сітях"

14.50 Х/ф "Із 13 
в 30"

17.00 Т/с "Будино-
чок на щастя"

19.00 "Хто звер-
ху?"

21.00 Х/ф "Все 
або нічого"

23.10 Х/ф "Чоло-
вік за викликом 2"

1.00 Х/ф "Лукас"
2.30 "Вар'яти най-

краще"
2.40 "Служба роз-

шуку дітей"
2.45 "Зона ночі"

ТЕТ

9.30 Х/ф "Найкра-
щий друг"

11.15 Х/ф "Тисяча 
слів"

13.00, 18.00 4 
весілля

15.00 Зірки, чутки 
та галлівуд

16.00, 3.45 Па-
нянка-селянка

19.00 ,  20 .00 , 
21.30 Одного разу 
під Полтавою

1 9 . 3 0 ,  21 . 0 0 
Танька і Володька

23.00 Країна У 2.
23.30 Країна У
0.00 ЛавЛавСar
1.00 Рятівники
2.15 Щоденники 

Темного

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 
Ранок з Україною

7.00, 8.00, 15.00, 
19.00, 23.00 Сьо-
годні

9.00 Зірковий 
шлях

10 . 3 0  А г е н т и 
справедливості

14.30, 15.30 Істо-
рія одного злочину

20.10 "Говорить 
Україна"

21.00 Т/с "Біле-
чорне"

23.10, 2.00 Т/с 
"Згадати себе"

3.15 Реальна міс-
тика

K-1

9.10 "Орел і Реш-
ка. Шопінг"

10.10 "Орел і Реш-
ка. Рай та пекло"

11.00 "Орел  і 
Решка. На краю 
світу"

1 2 . 5 0 ,  1 8 .10 
"Орел  і  Решка. 
Морський сезон"

1 4 . 4 0  Т / с 
" Б е в е р л і - Х і л с , 
90210"

20.00 "Орел  і 
Решка. Навколо-
світня подорож"

22.00 "Орел  і 
Решка. Навколо 
світу"

0.00 Т/с "Грань"
3.00 "Нічне життя"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 
9.10 "Сніданок з 
1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 
1 2 . 0 0 ,  1 4 . 0 0 , 
16.45, 19.30, 5.20 
ТСН

9.25, 10.20, 6.05 
"Життя відомих лю-
дей"

11.15 ,  12 .20 , 
14.15 "Твій день"

14 . 4 5 ,  2 0 . 2 0 
"Одруження на -
осліп"

17.10 Т/с "Велич-
не століття. Роксо-
лана"

20.18 "Проспорт"
22.25 Комедія 

"Бумеранг"
0.55 Фантастика 

"Зіткнення з без-
однею"

3.00 Фантастика 
"Штучний розум"

Iнтер

5.25, 23.00 "Слід-
ство вели... з Лео-
нідом Каневським"

7. 0 0 ,  1 4 . 3 0 , 
15.20, 16.05, 0.45 
"Вещдок"

8.50 "Позаочі"
9.50 Т/с "Готель 

"Імперіал"
12.00 Х/ф "007: 

Д іаманти наза -
вжди"

17.00 "Вещдок. 
Особый случай"

18.00 "Стосується 
кожного"

20.00 "Подроби-
ці"

21.00 Х/ф "Фанто-
мас розбушувався"

3.10 "Жди меня. 
Україна"

4.20 "Мультфільм"
4.35, 5.45 "Орел 

і Решка. На краю 
світу"

ICTV

4.50 Громадян-
ська оборона

6.30 Ранок у ве-
ликому місті

8.45 Факти. Ра-
нок

9.15, 19.25 Над-
звичайні новини з 
Костянтином Стог-
нієм

10.15, 20.10 Ди-
зель-шоу

11.40, 0.20, 1.45 
"На трьох"

12.35, 13.15 Х/ф 
"Страшили"

12.45, 15.45 Фак-
ти. День

15.30, 16.15 Х/ф 
"Останній кіноге-
рой"

18.45 Факти. Ве-
чір

2 3 . 0 0  " Н а 
трьох-10"

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми 
вдома"

5.45 Х/ф "Моє 
улюблене весілля"

7.25 "Врят уйте 
нашу родину"

13 .25 ,  14 .50 , 
18.05 Т/с "Сліпа"

14 . 3 0 ,  17. 3 0 , 
2 2 . 0 0  " В i к н а -
Новини"

22.50 Т/с "Слід"

0.40 "Детектор 
брехні"

Новий

6.00, 7.00 "Kids 
time"

6.05 М/с "Том і 
Джеррі"

7.05 "Орел і реш-
ка"

9.15 "Аферисти в 
сітях"

15.00 Х/ф "Шпи-
гун по сусідству"

16.55 Х/ф "Кані-
кули"

19.00 Х/ф "Ка-
ліфорнійський до-
рожній патруль"

21.05 Х/ф "Па-
роль "Риба-меч"

23.10 Х/ф "Кров-
ний батько"

1.00 "Імпрув Live 
Show"

1.55 "Вар'яти най-
краще"

2.10 "Служба роз-
шуку дітей"

2.15 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

9.30 Х/ф "Біло-
сніжка"

10.45 Х/ф "Зоона-
глядач"

12.45, 18.00 4 
весілля

15.00 Зірки, чутки 
та галлівуд

16.00, 2.15 Па-
нянка-селянка

19.00 ,  20 .00 , 
21.30 Одного разу 
під Полтавою

1 9 . 3 0 ,  21 . 0 0 
Танька і Володька

23.00 Країна У 2.
23.30 Країна У
0.00 ЛавЛавСar
1.00 Рятівники

 "Україна"

9.00 Зірковий 
шлях

10.40 Т/с "Се ля 
ві"

14.40, 15.30 Т/с 
"Сім'я на рік"

20.10 "Говорить 
Україна"

22 .00 ,  23 .10 , 
2.00 Т/с "Втрачені 
спогади"

2.20 Реальна міс-
тика

K-1

9.00 "Орел і Реш-
ка. Шопінг"

9.50 "Орел і Реш-
ка. Рай та пекло"

10.50 "Орел  і 
Решка. На краю 
світу"

12.50 "Орел  і 
Решка. Морський 
сезон"

1 4 . 4 0  Т / с 
" Б е в е р л і - Х і л с , 
90210"

18.10 Х/ф "Кра-
сунчик"

20.15 "Орел  і 
Решка. Навколо-
світня подорож"

22.15 "Орел і Реш-
ка. Навколо світу"

0.10 Х/ф "Обе -
режно! Двері за-
чиняються"

2.00 Т/с "Три се-
стри"

2.50 "Нічне життя"

"1+1"
7.00, 5.55 "Життя 

відомих людей"
8.00 "Сніданок. 

Вихідний"
10.00, 18.30 "Світ 

навиворіт"
15 .05 ,  16 .05 , 

17. 0 5  Ко м е д і я 
"Свати"

19.30, 5.10 ТСН
20.15, 2.15 "Ве-

чірній квартал"
21.55, 3.30 "Жіно-

чий квартал"
23.20 "Світське 

життя. 2021"
0.20 Трилер "До-

рогою"

Iнтер
6.40 "Слово Пред-

стоятеля"
6.50 Х/ф "Синь-

йор Робінзон"
9.00 "Готуємо ра-

зом"
10.00 "Корисна 

програма"
11.00 "Позаочі"
1 2 . 0 0  Х / ф 

"В'язень замку Іф"
16.30, 20.30 Х/ф 

"Д'Артаньян і три 
мушкетери"

20.00, 3.15 "По-
дробиці"

22.20 Х/ф "Соро-
чинський ярмарок"

0.00 Т/с "Кров не 
вода"

3.45 "Орел і Реш-
ка. На краю світу"

4.25 "Мультфільм"
4.40 Х/ф "Чотири 

нуль на користь Та-
нечки"

ICTV
4.15 Скарб нації
4.25 Еврика!
4.30 Факти
4.50 Не дай себе 

обдурити
5.35 Багач - Бід-

няк. Реаліті-шоу
7.20, 11.25 Т/с 

"Вижити за будь-яку 
ціну"

8.45, 13.00 "На 
трьох"

9.50 Дизель-шоу
1 2 . 4 5  Ф а к т и . 

День
14.20 Х/ф "300 

спартанців"
16.45 Х/ф "300 

спартанців: Відро-
дження імперії"

18.45 Факти. Ве-
чір

19.10 Х/ф "По-
грабування по-
італійськи"

21.35 Х/ф "Афера 
Томаса Крауна"

23.45 Х/ф "Чор-
ний дощ"

2.10 Громадян-
ська оборона

3.45 Я зняв!

СТБ
5.15 Т/с "Коли ми 

вдома"
5.45, 10.55 Т/с 

"Комісар Рекс"
9.30 "Неймовірна 

правда про зірок"
1 3 . 5 5 ,  2 3 . 4 5 

"Звана вечеря"
16.25 "СуперБа-

буся"

21.00 "Мастер -
Шеф. CELEBRITY"

Новий
6.00 "Варьяты"
6.15 "Хто проти 

блондинок?"
8.05, 10.00 "Kids 

time"
8.10 М/ф "Кролик 

Пітер"
10.05 "Орел  і 

решка. Земляни"
11.00 "Орел  і 

решка. Дівчата. 
Невидане"

12.15 "Орел  і 
решка"

14.10 М/ф "Фер-
динанд"

16.10 Х/ф "Все 
або нічого"

18.40 Х/ф "Ми - 
Міллери"

20.55 Х/ф "Змі-
шані"

23.20 Х/ф "Інший 
світ"

1.55 "Імпрув Live 
Show"

2.50 "Зона ночі"

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мульти-

ранок
10.45 М/ф "Гер-

кулес"
12 .30 ,  13 .30 , 

1 4 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 , 
16.30 Одного разу 
під Полтавою

13.00 ,  14 .00 , 
15.00, 16.00 Тань-
ка і Володька

17.00 Х/ф "Боже-
вільне побачення"

18.45 Х/ф "Хочу 
бути тобою"

21.10 Х/ф "Ав -
стралія"

0.20 Країна У 2.
2.05 Країна У
2.35 Панянка-се-

лянка
5.50 Корисні під-

казки

 "Україна"
7. 0 0 ,  1 5 . 0 0 , 

19.00 Сьогодні
7.25, 3.10 Реаль-

на містика
8.50 Т/с "З мене 

досить"
12.45, 15.20 Т/с 

"Референт"
17.00, 21.00 Т/с 

"Після зими"
20.00 Головна 

тема
23.00, 2.00 Т/с 

"Замок на піску"
1.30 Телемагазин

K-1
6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Кротик 

і Панда"
8.30 "Ух ти show"
9.10 "Орел і Реш-

ка. Шопінг"
10.10 Х/ф "Незва-

жаючи ні на що"
12.15 Х/ф "Кра-

сунчик"
14.30 "Орел  і 

Решка. Морський 
сезон"

0.00 Х/ф "Сексо-
голік"

1.40 Т/с "Три се-
стри"

3.20 "Нічне життя"

"1+1"

7.00 "Життя відо-
мих людей"

8.00 "Сніданок. 
Вихідний"

9.00 Лотерея "Ло-
то-забава"

9.45, 3.00 "Світ 
навиворіт"

18.30 "Світське 
життя. 2021"

19.30, 5.35 ТСН
20.15 Бойовик 

"Атака кобри"
22.40 Бойовик 

"Атака кобри 2"
0 . 5 0  Б о й о в и к 

"Три ікси"

Iнтер

6.40 "Слово Пред-
стоятеля"

6.50 Х/ф "Синь-
йор Робінзон"

9.00 "Готуємо ра-
зом"

10.00 "Корисна 
програма"

11.00 "Позаочі"
1 2 . 0 0  Х / ф 

"В'язень замку Іф"
16.30, 20.30 Х/ф 

"Д'Артаньян і три 
мушкетери"

20.00, 3.15 "По-
дробиці"

22.20 Х/ф "Соро-
чинський ярмарок"

0.00 Т/с "Кров не 
вода"

3.45 "Орел і Реш-
ка. На краю світу"

4.25 "Мультфільм"
4.40 Х/ф "Чотири 

нуль на користь Та-
нечки"

ICTV

4.30 Скарб нації
4.40 Еврика!
4.55 Факти
5.20 Особливості 

національної ро-
боти

7.05, 11.00 Ба-
гач - Бідняк. Реалі-
ті-шоу

8.05 Анти-зомбі
9.05 Секретний 

фронт
10.00 Громадян-

ська оборона
12.05, 13.00 Х/ф 

"Афера  Томас а 
Крауна"

1 2 . 4 5  Ф а к т и . 
День

14.45 Х/ф "По-
грабування по-
італійськи"

16.55 Х/ф "Штор-
му назустріч"

18.45 Факти. Ве-
чір

19.10 Х/ф "Всес-
вітня війна Z"

21.35 Х/ф "Той, 
хто біжить по лезу"

23.55 Х/ф "Той, 
хто біжить по лезу 
2049"

2.50 Я зняв!

СТБ

5.15 Т/с "Коли 
ми вдома. Нова 
історія"

6 .00 "Хата  на 
тата"

12.10 "Мастер -
Шеф. CELEBRITY"

14.55 "СуперМа-
ма"

19.00 "Слідство 
ведуть екстрасен-
си"

20.00 "Один за 

всіх"
23.45 "Я сором-

люсь свого тіла"

Новий

6.00 "Таємний 
агент"

7.00, 8.15 "Kids 
time"

7.05 М/ф "Том і 
Джеррі: У пошуках 
скарбів"

8.20 Х/ф "Вели-
кий татко"

10.15 Х/ф "Шале-
на п'ятниця"

12.15 Х/ф "Казки 
на ніч"

14.15 Х/ф "Ми - 
Міллери"

16.30 Х/ф "Змі-
шані"

19.00 Х/ф "Одно-
класники"

21.00 Х/ф "Одно-
класники 2"

23.00 " Імпрув 
Live Show"

0.55 "Вар'яти"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

10.30 М/ф "Ран-
го"

12 .30 ,  13 .30 , 
1 4 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 , 
16.30 Одного разу 
під Полтавою

13.00 ,  14 .00 , 
15.00, 16.00 Тань-
ка і Володька

17.00 М/ф "Аліса 
в країні чудес"

18.25 Х/ф "Флірт 
зі звіром"

20.15 Х/ф "Ва-
нильное небо"

22.45 Х/ф "Крав-
чиня: Помста от-
кутюр"

0.55 Країна У 2.
1.55 Країна У
2.40 Щоденники 

Темного
4.10 Панянка-се-

лянка

 "Україна"

5.50 Сьогодні
6.50, 4.00 Реаль-

на містика
8.50 Т/с "Біле-

чорне"
17.00, 21.00 Т/с 

"Алмазна корона"
19.00 Сьогодні. 

Підсумки з Олегом 
Панютою

23.00, 2.00 Т/с 
"Аметистова се -
режка"

3.10 Гучна справа
4.45 Агенти спра-

ведливості

K-1

8.00 М/с "Кротик 
і Панда"

8.40 "Ух ти show"
9.00 "Орел і Реш-

ка. Шопінг"
10.50 Х/ф "Чи 

вмієш ти зберігати 
секрети?"

12.30 Х/ф "Не-
зважаючи ні на що"

14.35 "Орел  і 
Решка. Морський 
сезон"

0.00 Х/ф "Обе-
режно! Двері за-
чиняються"

1.50 Т/с "Три се-
стри"

2.45 "Нічне жит-
тя"
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секунд, можна завдати очам 
серйозної шкоди. Уникнути 
цього допомагають сонце-
захисні окуляри, але й вони 
можуть зашкодити, якщо при 
їх виборі не враховано певні 
вимоги і правила.

ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ, 
КОЛИ ДОВГО  

ДИВИТИСЬ  
НА СОНЦЕ?

Сонячні ультрафіолетові 
(УФ) промені, потрапляючи 
в око, проходять крізь кри-
шталик і падають на сітківку. 
Сітківка – це внутрішня світло-
чутлива оболонка ока.

Коли сітківка поглинає 
УФ-промені, вони сприяють 
утворенню вільних радикалів, 
які окислюють навколишні 
тканини. Внаслідок цього руй-
нуються фоторецептори пали-
чок і колбочок у сітківці. Таке 
пошкодження ще називають 
сонячною ретинопатією. Та-
кож можливі фотоопіки чи 
дистрофія сітківки, а в деяких 
випадках – навіть втрата зору.

Якщо дивитися прямо на 
сонце, око можна пошкодити 
за кілька хвилин.

ЯК ПРАВИЛЬНО  
ВИБРАТИ  

СОНЦЕЗАХИСНІ 
ОКУЛЯРИ

Вибір сонцезхисних оку-
лярів насамперед залежить 
від способу життя й умов, за 
яких їх будуть використовува-
ти. До слова, ціна – не показ-
ник. Вартість сонцезахисних 
окулярів не обов'язково ви-
значає, чи вони захищатимуть 
очі від УФ-променів.

Від цих шкідливих про-
менів можуть уберегти не 
всі сонцезахисні окуляри, за-
стерігають лікарі та експерти 
– кажуть, що краще зовсім 
без окулярів, ніж в окулярах із 
вуличних стійок. Якщо сонячні 
окуляри тоновані, але без 
ультрафіолетового фільтра, то 
вони небезпечніші для очей, 
ніж відсутність окулярів.

Темні окуляри без УФ-

фільтрів викликають розши-
рення зіниць, і тоді більше 
проміння може потрапити в 
око. Тому окуляри від вулич-
них продавців здатні спричи-
нити ще сильніший опік.

Також у неякісних оку-
лярах може бути порушена 
рефракція – заломлення про-
менів світла. Таке порушення 
провокує передачу неякісної 
картинки на рецептори ока, 
від чого можуть виникати го-
ловні болі й запаморочення.

УФ-фільтр обов’язковий! 
Варто купувати тільки окуляри, 
які забезпечують захист від 
УФ-променів на 99-100%.

ПРОГУЛЯНКА МІСТОМ – 
ОДНІ ОКУЛЯРИ,  

ПОХІД У ГОРИ – ІНШІ 

Окуляри діляться на п’ять 
категорій за ступенями за-
хисту.

Нульова категорія – імі-
джеві окуляри, які комфортно 
використовувати навіть у при-
міщенні. 

Перша категорія має лег-
ке тонування, фільтрує УФ, але 
рівень  затемненості – міні-
мальний.

Друга категорія – окуля-
ри, які добрі за неактивного 
сонця.

Третя категорія – є уні-
версальний фільтр, можна 
використовувати при яскра-
вому сонці. 

Четверта категорія – екс-
тремально темний фільтр, 
який використовують, на-
приклад, альпіністи високо в 
горах.

Принцип "чим більше, 
тим краще" зі сонцезахис-
ними окулярами не завжди 
спрацьовує. Якщо лінзи надто 
темні, може виникнути світло-
боязнь, застерігають медики.

ОКУЛЯРИ 
НА МОРЕ

Сонцезахисні окуляри 
можуть мати додатковий по-
ляризаційний фільтр. 

Поляризація знімає від-
блиски з гладких і лискучих 
поверхонь, тому в таких оку-
лярах комфортніше дивитися 
на море, на яскраві, сліпучі 
об'єкти.

КОЛІР ЛІНЗ

Якщо любите яскраві ко-
льори лінз в окулярах і думає-
те, що захищаєте свої очі, – не 
поспішайте з висновками.

Офтальмологи поясню-
ють, що при тривалому вико-
ристанні окулярів із лінзами 
агресивних відтінків можна 
нашкодити не тільки зору. 

Лінза певного відтінку має 
своє специфічне завдання. За 
допомогою різних відтінків 
можна відкоригувати контр-
астність, пом’якшити холодні 
чи теплі відтінки.

Тому кожен колір лінз 
призначають індивідуально. 
Наприклад, тривале вико-
ристання голубих лінз може 
спричинити порушення ко-
льоропередачі та роздратова-

ність. Червоні лінзи також не 
варто вибирати, оскільки вони 
викликають швидку зорову 
втому і порушують діяльність 
нервової системи.

ВЕЛИКА ОПРАВА

Вибирайте окуляри, які 
максимально затуляють від 
сонця ніжну шкіру навколо 
очей. Краще, щоб оправа 
більше прилягала до обличчя, 
– тоді сонячні промені з мен-
шою імовірністю потраплять 
до очей збоку.

ПЛАСТИК ЧИ СКЛО

Те, що пластикові окуляри 
не можуть повністю захищати 
від УФ-випромінювання, – 
міф. Сьогодні якісні окуляри 
виготовляють зі спеціального 
оптичного полімеру. Він має 
всі ступені захисту від ультра-
фіолету. 

Переваги пластику – 
легкість, безпечність. Вада 
пластикових лінз – їх легше 
подряпати.

ЧИ МОЖНА  
САМОСТІЙНО ПЕРЕВІРИТИ 

ЯКІСТЬ ОКУЛЯРІВ

Можна, якщо ви маєте, 
наприклад, набір юного фізи-
ка і знаєте, як робиться така 
перевірка. Але краще звер-
нутися до спеціалізованого 
магазину оптики, де точно 

скажуть, чи захищають окуля-
ри ваші очі. 

ТЕРМІН СЛУЖБИ  
ОКУЛЯРІВ

У середньому це 2-3 роки 
– все залежить від якості лінз 
і захищеності очей від ультра-
фіолету, від наявності меха-
нічних пошкоджень окулярів.

ЩО ЩЕ ТРЕБА ЗНАТИ 

СИМПТОМИ ПОШКО -
ДЖЕННЯ ОЧЕЙ ПРИ ПРЯМО-
МУ ПОГЛЯДІ НА СОНЦЕ

Попри всі застереження, 
деякі люди дивляться на сон-
це під час сонячного затем-
нення без захисних окулярів.

Вплив УФ-променів, імо-
вірно, не створює відразу від-
чуття болю в очах, погіршення 
зору чи інших симптомів. 
Зміни можуть розпочатися 
впродовж 12 годин. Здебіль-
шого симптоми виникають 
в обох очах водночас, але 
можуть проявитися й тільки 
на одному оці.

При легкій ретинопа-
тії можуть виникнути такі 
симптоми:

сльозяться очі;
дискомфорт від яскраво-

го світла;
біль в очах;
головний біль.
У серйозніших випадках:
затуманений зір;
зниження кольоровідчут-

тя;
труднощі з розпізнаван-

ням форм;
спотворення бачення;
одна або кілька сліпих 

плям.

КОЛИ ЗВЕРНУТИСЯ  
ДО ОКУЛІСТА

Якщо ви відчули будь-які 
симптоми фотоопіку сітківки 
за кілька годин або наступ-
ного дня після того, як диви-
лися на сонце, зверніться до 
окуліста.

ЛІКУВАННЯ  
ПОШКОДЖЕННИХ ОЧЕЙ

Лікування доволі складне 
і тривале. Для повного оду-
жання може знадобитися від 
одного місяця до року.

Відновлення буде залежа-
ти від ступеня пошкодження 
очей. Деякі люди зі сонячною 
ретинопатією можуть одужати 
з часом повністю, але сер-
йозне пошкодження може 
призвести і до незворотної 
втрати зору.

ЯК ЗАПОБІГТИ  
ПОШКОДЖЕНЮ ОЧЕЙ

У сонячні дні обов'язково 
носіть сонцезахисні окуляри 
і крислатий капелюх. Узимку 
теж треба оберігати очі від 
сонця. Важливо, щоб темні 
окуляри захищали від УФ-
променів.

Любителі водних видів 
спорту також повинні носити 
засоби для захисту очей, які 
блокують 100% УФ-променів.

Діти особливо вразливі 
до дії ультрафіолету. Їхні очі 
можуть передавати більше 
світла на сітківку. Тому дітей 
треба заохочувати носити 
капелюшок і сонцезахисні 
окуляри.

ЯК 
ЗАХИСТИТИСЯ 
ВІД ВИСОКИХ 

ЛІТНІХ 
ТЕМПЕРАТУР

Погода в Україні не перестає дивувати, 
більшість людей потерпають від спе-
ки. Висока температура повітря може 
нашкодити організму, а щоб цього 
уникнути, слід дотримуватися низки 
рекомендацій.

Зокрема, треба, за можливості, 
уникати полуденної спеки, намагатися 
бути в тіні, надягати головні убори і сон-
цезахисні окуляри. Краще перебувати 
надворі в ранкову і вечірню пору.

Крім того, у спеку ліпше уникати 
фізичних навантажень. У разі, якщо 
необхідно працювати фізично, слід 
випивати щогодини дві-чотири склянки 
прохолодної води.

Не варто нехтувати і сонцезахис-
ним кремом. Під час засмагання треба 
використовувати такий, що має фактор 
захисту, не менший ніж 20 SPF, для 
малят – не менший ніж 30 SPF.

Дітей у жодному разі не можна 
залишати в припаркованій автівці – 
навіть на дуже короткий час!

Удома треба провітрювати примі-
щення вночі і вранці. Вдень доцільно 
затемнювати приміщення.

Також українцям 
у спеку рекомендують:

Забезпечуйте свій організм до-
статньою кількістю рідини.

Для цього придатні мінеральна 
вода, соки, супи, багаті на рідину 
фрукти й овочі – такі, як дині, огірки, 
помідори, полуниці, персики.

Намагайтеся пити від півтори до 
двох літрів рідини на день.

Уникайте вживання напоїв, що 
містять алкоголь, кофеїн або велику 
кількість цукру.

Не варто вживати дуже холодних 
напоїв – вони навантажують шлунок. 
Вживайте легку їжу невеликими по-
рціями впродовж дня.

Охолоджуйте себе.
Залишайтеся в прохолодному 

приміщенні;
приймайте прохолодний душ або 

ванну;
підставляйте зап'ястя під проточ-

ну прохолодну воду.
Накладайте вологий компрес 

на лоб або шию, прохолодну гелеву 
маску на очі або використовуйте роз-
пилювач води для обличчя, рук, шиї.

Приділіть особливу увагу літнім лю-
дям. Адже у спеку на серцево-судинну 
систему людини навантаження є зна-
чно більшим.

СОНЦЕЗАХИСНІ ОКУЛЯРИ: 
як правильно вибрати

Більшість із нас не можуть 
дивитися на яскраве сонце. 
Якщо дивитися на сонце 
навіть упродовж кількох 
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ОВЕН
Наступного тижня треба 

позбуватися вантажу ми-
нулого, відкинути сумніви, 
невпевненість і почати 
сходження на давно намічену верши-
ну. Сприятливий час для вчинків, гідних 
самоповаги.

ТЕЛЕЦЬ
Будь-які починання цьо-

го періоду будуть успіш-
ними, головне – вірити у 
свої сили і не лінуватися, а 
докладати максимум зусиль, навіть іти 
на ризик для досягнення мети.

БЛИЗНЯТА
Не варто звалювати докупи важливі 

і другорядні справи: спо-
чатку слід визначитися з 
пріоритетами – і щойно 
потім діяти. Необхідно 
дотримуватися режиму 
праці та відпочинку, щоб 
не втрачати сил і здоров’я.

РАК
Тиждень сприятливий 

для тих, хто любить і 
вміє працювати. Від-
чутні результати одер-
жите, тільки доклавши 
значних зусиль. У жодному разі не 
треба сумніватись у своїх силах та 
здібностях.

ЛЕВ
Цього тижня можливі 

сумніви щодо важливих 
рішень, правильність яких 
виявиться з часом. Не 
засмучуйтеся через заздрощі з боку 
оточення, адже вони підтверджують 
ваші успіхи.

ДІВА
Найбільш деструктив-

ним почуттям цього тижня 
буде жалість до себе, та її 
в жодному разі не можна 
допускати, щоб не впасти 
в затяжну депресію. Уни-
кайте необережних висловлювань, 
особливо на адресу близьких.

ТЕРЕЗИ
Можливе відчуття ураженого само-

любства, приниження 
гідності. Здолати ці настрої 
допоможуть спокійні роз-
думи про їх причини. Під-
ступи конкурентів обумов-
лені банальною заздрістю і марними 
намаганнями досягти вашого рівня.

СКОРПІОН
Важливо тримати себе в 

руках, нікого не ображати 
і не реагувати на чужі 
випади чи провокації. 
Конфлікти, навіть незначні 
сварки можуть призвести 
до великого скандалу.

СТРІЛЕЦЬ
Необхідно розглянути можливість 

повернення до справи, 
від якої ви недавно від-
мовилися: для неї настав 
слушний час. Тиждень 
сприятливий і для особис-
того життя – можливі «сердечні» події, 
на які ви довго чекали.

КОЗОРІГ
Енергію необхідно ви-

трачати економно – тільки 
на важливі професійні 
проєкти, не розмінюю-
чись на дріб'язок. І не 
варто соромитися своєї доброти, спів-
чутливості – оточення не 
вважатиме це слабкістю.

ВОДОЛІЙ
Період дуже важливий 

для напрацювання профе-
сійного авторитету. Доціль-
но продумати стратегію 
і тактику найближчого майбутнього, 
щоб мати опору в різних ситуаціях.

РИБИ
Можна братися до 

роботи над давно заду-
маним проєктом: саме 
тепер складуться спри-
ятливі умови для початку 
втілення його в життя. Тримайте все під 
особистим контролем.
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Дружина в сім'ї – головна. А якщо чоловік думає, 
що все вирішує він, то вона ще й мудра.

• • •
Чи існує у світі щось більш невизначене і незро-

зуміле, ніж «варити до готовності»?
• • •

– Софочко, чому ти йдеш від мене саме сьогодні? 
Адже я «нестерпний козел» уже багато років…

• • •
– Доброго дня, я прийшов на співбесіду.
– Дуже добре. У вас є досвід?
– Так, це моя двадцята співбесіда.

• • •
– Правда, що ти розлучаєшся з чоловіком?
– Правда.
– Тоді я можу порекомендувати тобі хорошого 

адвоката.
– Дякую, але я вже знайшла собі хорошого бан-

кіра.
• • •

Банк N оголосив себе банкрутом.
Вкладникам запропонована альтернатива: за-

брати або відразу, але нічого – або все, але ніколи.
• • •

Пішов уночі до холодильника, поки всі сплять. 
Третім у чергу став...

• • •
– Алло, це екстрасенс?
– Так.
– Можна записатися до вас на прийом у середу?
– Ні.
– А чому?
– У вівторок ви ногу зламаєте.

• • •
Оголошення щодо продажу кота в інтернеті.
Опис: "Дефабержований".

• • •
Приходить чоловік до психолога і каже:
– Все в моєму житті добре, але не вистачає го-

стрих відчуттів. Як би мені їх отримати? І якнайбіль-
ше! Все вже перепробував: і з парашутом стрибав, 
і з аквалангом пірнав... Хочеться чогось нового.

Психолог:
– Заведіть собі коханку.
– У мене їх три, – повідомляє чоловік, – не до-

помагає.
– Тоді розкажіть про них вашій дружині.

ВЕНТИЛЯТОР У СПЕКУ: 
чому спати з ним шкідливо для здоров'я

Знайти прохолоду багато хто намагається в приміщеннях,  
де працюють кондиціонери або вентилятори. Деякі люди ставлять  
вентилятор у спальні, вмикають його на всю ніч. Але цей варіант  
може виявитися небезпечним для здоров'я.

За словами фахівців, сон із вентилятором має як плюси, так і 
мінуси.

Плюси – це те, що в кімнаті буде контрольована температура, 
постійна циркуляція повітря і так званий «звук білого шуму», який 
допомагає деяким людям спати.

Проте мінуси переважають плюси.
Одна з найбільших вад вентилятора – можливість виникнення в 

людей алергічних реакцій через велику кількість пилу і пилку, які він 
розносить. У людей, котрі страждають на алергію чи астму, ці проблеми 
можуть загостритися саме в нічний час.

Варто уважно придивитися до свого вентилятора після того, як 
він певний час був вимкнутий. Якщо на лезах збирається пил, то  
частинки пилу летять повітрям щоразу, коли вмикається вентилятор.

Також сухе повітря може викликати проблеми – пересихання 
шкіри і горла, подразнення очей, особливо в тих, хто користується 
контактними лінзами. Сухе повітря шкодить і носовим пазухам, може 
спричинити, зокрема, головні болі, закладеність носа.

Та існують способи для забезпечення здорового сну в про-
холоді без допомоги вентилятора: 

тримайте спальню в тіні впродовж дня;
пийте холодну воду й уникайте алкоголю і кофеїну;
спіть на бавовняних простирадлах;
освіжайтеся холодним душем і носіть вільний одяг.

Якщо ж усе-таки вирішили використовувати вентилятор, то фахів-
ці радять купувати такий, що не дме просто на вас, а обертається, і 
встановлювати його на таймер, аби він не працював цілу ніч.

Існує унікальне рішення, яке перетворить вентилятор на імпрові-
зований кондиціонер: треба заморозити 4-6 пляшок зі солоною водою 
і поставити їх на тацю перед вентилятором. Як запевняють, ефект від 
цього вражає: над вами повіватиме прохолодний морський вітерець.

КАБАЧКИ, СМАЖЕНІ В СУХАРЯХ: 
чудова літня страва

Найкраще для 
смаження обирати 
молоді невеликі за 
розміром кабачки, 
бо вони найніжніші. 
Така страва готуєть-
ся без зайвих зусиль 
і смакує із усім. На-
приклад, смажені 
у сухарях кабачки 
можна поєднувати 
із нарізаними помідорами або просто їсти із сметаною. А от для 
пікантності до сметани можна вичавити кілька зубчиків часнику 
– буде надзвичайне поєднання.

СКЛАДНИКИ:
кабачки – 1 кг; яйця – 2 шт; олія – з ст. л.; борошно – 2 ст. л.; па-

нірувальні сухарі – 2 ст. л.; сметана – 150 г; чорний мелений перець 
– за смаком; сіль – за смаком.

ПРИГОТУВАННЯ:
Помийте кабачки та наріжте тонкими скибками. У борошно до-

дайте спеції та перемішайте. Яйце збийте вінчиком до однорідності.
Тепер кожен шматочок кабачка занурте у борошно, вмочіть у 

яйце, а потім у панірувальні сухарі.
Смажте кожен шматочок на розігрітій із олією пательні. Обсмажити 

треба із обох боків до золотистості.
Після смаження перекладіть кабачки на тарілку, застелену папе-

ровим рушником, щоб він увібрав зайвий жир.


